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ANOTĀCIJA 

Darbā ir pētīti vizuālā attēlojuma interpretācijas un 
nolasāmības aspekti, kā arī teorētiski pamatoti pieci kritēriji 
vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai plānošanas 
dokumentos Latvijā: (1) satura un vizuālo izteiksmes formu 
līdzsvarota daudzveidība; (2) valodas saskaņotība dokumentā; 
(3) telpisko dimensiju un zonējuma principu saskaņotība 
dokumentā; (4) stratēģisko un instrumentālo aspektu 
saskaņotība dokumentā; (5) dokumenta valodas piemērotība 
sadarbības veicināšanai plānošanā. Pētījuma teorētisko ietvaru 
veido vizuālā attēlojuma starpdisciplināras interpretācijas 
aspekti semiotiskās un vizuāli estētiskās pieejas skatījumā, kā 
arī vizuālās komunikācijas aspekti sadarbībā balstītās 
plānošanas pieejā. Empīriskais pētījums veikts, pētot 
arhitektoniski telpiskās vides vizuālās attēlošanas vēsturiskos 
aspektus Latvijā, analizējot plānošanas tiesiskā regulējuma 
izvirzītās prasības dokumentu izstrādei, kā arī veicot intervijas 
ar Latvijas plānošanas un arhitektūras nozares ekspertiem par 
vizuālā attēlojuma nolasāmības pilnveides nepieciešamību 
plānošanas dokumentos Latvijā. Darbā pirmo reizi Latvijas 
plānošanas kontekstā vizuālā attēlojuma starpdisciplināras 
interpretācijas aspekti saistīti ar tiesiskā regulējuma 
izvirzītajām prasībām plānošanas dokumentu izstrādei un 
plānošanas dokumentu izstrādes prakses analīzi. 
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VISPĀRĪGAIS DARBA RAKSTUROJUMS 

Tēmas aktualitāte  

Darba tēmu rosinājuši pētījumi, kas aktualizē 
nepieciešamību papildināt racionālo plānošanas modeli ar 
sociālo un politisko teoriju atziņām, ka plānošanā lēmumu 
pieņemšana sociālos sadarbības procesos ir tikpat nozīmīga kā 
zinātniski racionālu paņēmienu izmantošana. Plānošanas 
teorijās kā nozīmīga alternatīva racionālajam plānošanas 
modelim tiek identificēta sadarbībā balstītā plānošana [23, 109, 
110], akcentējot sociālās sadarbības procesu, stratēģiskas 
pieejas un vides telpiskās strukturēšanas nozīmīgumu 
plānošanā. Latvijā interese par telpiskās plānošanas principu un 
sadarbībā balstīto plānošanu teorētiskā skatījumā un praksē ir 
parādījusies salīdzinoši nesen [222, 241, 9–17; 242, 2027–
2048; 301, 245, 170–179; 262, 305, 307, 320, 329], tādējādi 
trūkst visaptverošu pētījumu par sadarbībā balstītās plānošanas 
īpatnībām Latvijas kontekstā. Darbā plānošanas procesu 
raksturošanai Latvijā izmantots termins „telpiskā plānošana”, 
kas darbā interpretēts kā integrēts stratēģiskas, telpiskas un 
zemes izmantošanas plānošanas paņēmienu kopums, akcentējot 
nepieciešamību pēc aktīvas sadarbības un komunicēšanas starp 
plānošanā iesaistītajiem profesionāļiem un sabiedrību. 

Plānošanā nozīmīgākās komunicēšanas formas ir 
dažāda veida vizuālie attēlojumi – kartes, diagrammas, 
zīmējumi un fotogrāfiskie materiāli. Plānošanā komunicēšana 
norit gan ar atsevišķu vizuālo attēlojumu starpniecību, gan arī 
izmantojot saskaņotu plānošanas dokumentu grafiskās un 
tekstuālās daļas vizuālo attēlojumu kopumu. Šāda vizuālo 
attēlojumu kopuma raksturošanai darbā izmantota jauktas 
vizuālās valodas metafora. Savukārt vizuālā attēlojuma 
nolasāmība darbā tiek interpretēta kā vizuālā attēlojuma vai to 
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kopuma iezīmes, kas raksturo veidus, kādos dažādi plānošanas 
procesa aspekti ir izteikti vizuālā formā un kādos šī vizuālā 
forma ir atbilstoša tās saturam un funkcijām. Interese par 
dažāda veida sadarbību starp plānošanā iesaistītajiem 
dalībniekiem ir radījusi nepieciešamību pārvērtēt sadarbības un 
komunicēšanas instrumentus plānošanā, sevišķi viena no 
tradicionālajiem komunicēšanas veidiem plānošanā – vizuālā 
attēlojuma – tipus, funkcijas un struktūru vizuālā attēlojuma 
nolasāmības kontekstā.  

Latvijas plānošanas ekspertu sniegtajos atzinumos 
telpiskās plānošanas paņēmieni nav pilnībā integrēti 
arhitektūras un plānošanas teorijās, praksē un plānošanas 
tiesiskajā regulējumā. Ekspertu atzinumos arī vizuālais 
attēlojums Latvijas telpiskās plānošanas kontekstā šobrīd 
joprojām tiek šauri izmantots un interpretēts galvenokārt 
teritorijas izmantošanas un attīstības saistošo prasību izstrādei 
un atainošanai vizuālā formā un daudz mazākā mērā 
plānošanas procesu un to rezultātu izskaidrošanai, kā arī 
teritorijas stratēģisko un telpisko dimensiju atainošanai 
plānošanas dokumentos. Tāpat eksperti uzsver, ka esošās 
vizuālās komunicēšanas formas ir tikai daļēji saprotamas 
plānošanas procesa dalībniekiem, kuri nav profesionāļi nozarē.  

Līdz šim plānošanas nozarē Latvijā ir trūcis 
visaptveroša teorētiska skatījuma par vizuālā attēlojuma tipiem, 
funkcijām, struktūru un to metodisko lietojumu. Tādējādi par 
nozīmīgu turpmākās pilnveides virzienu telpiskās plānošanas 
dokumentu izstrādē var uzskatīt plānošanas dokumentu 
grafiskā un tekstuālā materiāla tipoloģisku un funkcionālu 
dažādošanu un šāda materiāla metodiski pamatotu 
izmantošanu. Tāpat par nozīmīgiem turpmākās pilnveides 
virzieniem var uzskatīt metodisko principu izstrādi 
profesionāļiem plānošanas procesa un tā rezultātu skaidrošanai 
dažādām mērķauditorijām dažādos plānošanas līmeņos un 
vadlīniju izstrādi neprofesionāļiem par orientēšanās 
likumsakarībām plānošanas procesos un dokumentos. Tādējādi 
šis pētījums ir fokusēts uz teorētiski pamatotu kritēriju kopuma 
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noteikšanu vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai 
plānošanas dokumentos Latvijā.  
 

Tēmas līdzšinējais izpētes līmenis   

Analizējot zinātnisko literatūru, kas saistīta ar sadarbībā 
balstīto plānošanu [82, 109, 110] un vizuālās kultūras 
pētniecību [79, 142, 148, 149, 3–13; 246, 53–79; 151, 152, 153, 
167], var konstatēt, ka vizuālā attēlojuma nolasāmība tiek 
skatīta kā viena no sarežģītākajām vizuālā attēlojuma 
pētniecības jomām, jo to vienlaikus ietekmē gan objektīvi, gan 
cilvēka uztveres subjektīvie faktori. Neskatoties uz pastāvīgi 
augošo pētījumu apjomu par sadarbībā balstīto plānošanu, 
salīdzinoši nedaudzos pētījumos metodiski skatīti vizuālā 
attēlojuma tipu, funkciju, struktūras un nolasāmības jautājumi 
plānošanā gan starptautiskajā plānošanas pieredzē, gan Latvijā. 
Plānošanas un arhitektūras teorijās interese par vizuālo 
attēlojumu ir specifisku attēlojuma funkciju noteikta, un 
vizuālais attēlojums tiek netieši pozicionēts kā tehnisks nozares 
profesionāļu rīks, un tādējādi vizuālā attēlojuma intepretācijas 
aspekti nav tikuši plaši pētīti [82, 35–37, 55–59]. Plānošanas 
un arhitektūras teorijas sistemātiski neizskaidro un neinterpretē 
saikni starp tieši redzēto vizuāla attēlojuma formu un nolasīto 
vizuāla attēlojuma saturu, kā arī sistemātiski neizskata veidus, 
kā veidojas priekšstati par vizuālā attēlojuma estētiku. Tādējādi 
vizuālā attēlojuma intepretācijas un nolasāmības pētniecībā 
svarīgas ir citu zinātņu nozaru izstrādātās pētniecības metodes. 
Semiotikas teorija nodrošina metodisku pieeju un iedibinātu 
terminoloģiju vizuālā attēlojuma formas un satura saikņu 
pētniecībā un vizuālā attēlojuma iezīmju raksturošanā, kā arī 
sniedz visaptverošu pārskatu par vizuālo zīmju klasifikāciju, 
zīmju nozīmju veidošanos [32, 158, 208]. Vizuāli estētiskā 
pieeja, kas balstīta vizuālās mākslas darbu analīzes metodēs, 
nodrošina metodisku paņēmienu kopumu vizuālās estētikas 
izpētē [200, 159]. Lai gan dažādo zinātņu nozaru metodiskie 
paņēmieni ir detalizēti izvērsti un teorētiskajās nostādnēs 
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pamatoti, tiem ir nepieciešama sasaiste ar vietējām plānošanas 
un arhitektūras tradīcijām un plānošanas sistēmu. 

Zinātniskajā literatūrā par sadarbībā balstīto plānošanu 
var konstatēt detalizētu sadarbības un komunicēšanas principu 
teorētisko nostādņu izvērsumu, kā arī plānošanas prakses 
analīzi no sociālo un politisko teoriju skatpunkta. Sadarbībā 
balstītās plānošanas teorētiskās nostādnes formulējuši un 
plānošanas praksi analizējuši Filips Almendingers (Philip 
Allmendinger) [23], Frenks Fišers un Džons Foresters (Frank 
Fischer, John Forester) [90, 91, 92], Petsija Hīleja (Patsy 
Healey) [110, 233, 101–123; 234, 525–546; 235, 217–234, 
236, 339–355]. Tomēr šajos pētījumos tiešā veidā nav analizēti 
vizuālā attēlojuma tipi, funkcijas, struktūra un nolasāmība 
sadarbībā balstītās plānošanas kontekstā. Vairāku ar Eiropas 
telpisko plānošanu saistītu pētījumu autores Stefānijas Dīras 
darbs „Vizuālā valoda telpiskajai plānošanai: kartogrāfiskie 
attēlojumi Eiropas telpiskajā plānošanā” (2007) (Stefanie Dühr 
“Visual Language of Spatial Planning: Exploring 
Cartographic Representations for Spatial Planning in 
Europe”)  [82] ir viens no visaptverošākajiem sistemātiskajiem 
pētījumiem par kartogrāfisko attēlojumu nozīmi stratēģiskajā 
plānošanā. S. Dīra ir izstrādājusi kartogrāfisko attēlojumu 
novērtēšanas kritēriju ietvaru Nīderlandes, Vācijas un 
Apvienotās karalistes stratēģisko plānu analīzei [82, 77–127], 
pamatojot kritēriju izvēli ar aktuālākajām plānošanas un 
kartogrāfijas teorijām. Vizuālā attēlojuma tipus, funkcijas un 
lomu Eiropas un nacionālajos plānošanas procesos analizējuši 
Ole Jensens and Tims Ričardsons (Ole Jensen, Tim 
Richardson) [114, 238, 9–34; 253, 503–512; 254], Andreass 
Faludi (Andreas Faludi) [87, 88, 89, 225, 93–108], Maikls 
Noimans (Michael Neuman) [156, 248, 343–350; 249, 293–
312; 250, 123–154]. Šajos darbos var konstatēt nepieciešamību 
skatīt vispārīgos vizuālās komunikācijas principus sadarbībā 
balstītās plānošanas teorijas un vietējo arhitektūras un 
plānošanas tradīciju kontekstā. 
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Komunicēšana ar vizuālā attēlojuma starpniecību 
saistīta ar izpratni par vizualitātes nozīmi gan telpiskajā 
plānošanā, gan mūsdienu kultūrā. Vizuālās kultūras aspektus 
pētījuši Nikolā Mirzoefs (Nicholas Mirzoeff) [149, 3–13; 311], 
Džiliana Rouza (Gillian Rose) [167], Džons Viljams Mičels 
(John William Mitchell) [151, 152]. Vizuālā attēlojumi tipus, 
funkcijas, struktūru un lomu digitālo tehnoloģiju kontekstā 
pētījis Ļevs Manovičs (Lev Manovich) [142]. Šajos darbos 
tiešā veidā nav skatīti vizuālo attēlojumu tipu, funkciju, 
struktūras un nolasāmības specifika sadarbībā balstītās 
plānošanas kontekstā. Tomēr pētījumi vizuālajā kultūrā sniedz 
ieskatu vispārējos vizuālās komunikācijas principos, ko 
noteikuši sasniegumi informācijas tehnoloģijās un tendences 
plaši izmantot vizuālo pasaules izziņas modeli gan zinātniskajā 
pētniecībā, gan ikdienā. 

Kartogrāfijas teorija piedāvā sistemātisku paņēmienu 
kopumu ģeotelpiskas un cita veida informācijas kodēšanā 
kartogrāfiska attēlojuma veidā, kas ir visbiežāk izmantotais 
vizuālā attēlojuma tips telpiskajā plānošanā. Ar plānošanas 
teoriju saistītajā zinātniskajā literatūrā ir aktualizēta 
nepieciešamība pārskatīt racionālo plānošanas modeli no 
sociālo un politisko teoriju skatpunkta. Arī kartogrāfijas teorijā 
var konstatēt līdzīgu tendenci pārskatīt racionālo, 
reprezentatīvo pamatojumu vizuālajai komunikācijai sociālo un 
politisko teoriju kontekstā, tādējādi identificējot 
postreprezentatīvo pamatojumu vizuālajai komunikācijai. 
Racionālo, reprezentatīvo pamatojumu vizuālajai 
komunikācijai kartogrāfijā pētījuši Žaks Bertēns (Jacques 
Bertin) [38, 39], Kristofers Bords (Christopher Board) [212, 
42–78], Rožē Brinē (Roger Brunet) [50, 51, 214, 2–6; 215, 
253–265], Viljams Kārtraits (William Cartwright) [217, 335–
353], Džeremijs Kremptons (Jeremy Crampton) [219, 135–
148; 220, 235–252], Džoels L. Morisons (Joel L. Morrison) 
[247, 58–71], Arturs H. Robinsons un Barbara Bartsa Pečenika 
(Arthur H. Robinson, Barbara Bartz Petchenik) [166, 255]. Šie 
pētījumi kartogrāfijā tieši ietekmējuši vizuālā attēlojuma tipu, 
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funkciju un struktūras noteikšanu racionālajā plānošanas 
modelī. 

Reprezentatīvo pamatojumu vizuālajai komunikācijai 
kartogrāfijā sociālo un politisko teoriju skatījumā analizējuši 
Džons Hārvuds Endrjūss (John Harwood Andrews) [24], 
Džons Braiens Hārlejs (John Brian Harley) [106, 1–5; 107; 
232, 1–20], Džons Pikls (John Pickles) [160, 161, 193–231], 
Deniss Vuds and Džons Fels (Denis Wood, John Fel) [210, 
260, 54–103]. Šādi pētījumu fokuss kartogrāfijas teorijā ir ne 
tikai optimizētu vizuālo zīmju sistēmu izveide, bet 
kartogrāfiskā attēlojuma funkcijas un loma sociālās sadarbības 
un komunicēšanas procesos [71, 213–252; 72, 73, 80, 6]. Eša 
Emina (Ash Amin) [210, 33–44; 211, 385–400] paustās atziņas 
par ģeotelpiskajām dimensijām sociālo sadarbības tīklu 
kontekstā ir bijušas nozīmīgas, formulējot telpisko attiecību 
sarežģītības jēdzienu sadarbībā balstītajā plānošanā [110, 1–13, 
201–235]. Elena Makēhrena (Alan MacEachren) [138, 139, 
140] un Džeremija Kremptona (Jeremy Crampton) [73, 219, 
135–148; 220, 135–148] atziņas par vizuālo komunikāciju ar 
kartogrāfisko attēlojumu starpniecību informācijas tehnoloģiju 
kontekstā ir bijušas nozīmīgas kartogrāfisko attēlojumu tipu un 
funkciju pētniecībā telpiskajā plānošanā [82, 77–127]. 

Vizuālā attēlojuma tipus, funkcijas un struktūru 
plānošanas dokumentos Latvijā nosaka teritorijas attīstības 
plānošanas tiesiskais regulējums [10, 13, 14, 18]. Tomēr 
tiesiskais regulējums izvirza tikai vispārīgas prasības 
plānošanas procesa formalizēšanai tiesiski saistošos tekstuālos 
un grafiskos dokumentos – paskaidrojuma rakstos un 
tematiskajās kartēs, kas galvenokārt balstītas uz precīzu 
ģeotelpiskās informācijas un teritorijas izmantošanas 
funkcionālā zonējuma attēlošanu. Tiesiskie akti un metodiskais 
regulējums tiešā veidā neparedz, kā tiesiski saistošie 
plānošanas dokumenti būtu jāpadara atklāti sabiedrībai, kā 
jāizskaidro plānošanas jautājumu specifika sabiedrībai vai 
kādiem būtu jābūt materiāliem, kas jau plānošanas procesā 
veicinātu sadarbību starp dalībniekiem un nodrošinātu 
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neformālo plānošanas materiālu pārnešanu tiesiski saistošajos 
dokumentos. 

Plānošanas sistēma no tiesiskā regulējuma skatpunkta 
analizēta vairākos ar Eiropas Savienības telpisko attīstību 
saistītos projektos [273, 300, 301, 357]. Latvijas pētnieku 
zinātniskajos darbos [47, 48, 49, 54, 55, 56, 57, 121, 122, 83–
94; 118, 14–17; 184, 185, 213, 23–27; 259] plānošanas 
jautājumi vairāk skatīti arhitektoniski telpiskās formveides 
kontekstā. Latvijas telpiskās plānošanas konteksā trūkst 
visaptveroša pētījuma par Latvijas plānošanas aktualitātēm 
pēdējo divdesmit gadu periodā sociālo un politisko teoriju 
kontekstā. Arhitektoniski telpiskās vides attīstību Latvijā un 
sevišķi Rīgā plaši pētījis Jānis Krastiņš [118, 14–17; 119, 121, 
122, 83–94]. Pilsētbūvniecības arhitektoniski telpisko 
formveidi un tās vēsturisko evolūciju pilsētplānošanas un 
teritorijas plānošanas kontekstā pētījuši Jānis Briņķis, Oļgerts 
Buka un Uldis Volrāts [47, 48, 49, 57]. Darba kontekstā īpaši 
nozīmīgs ir bijis Ivara Strautmaņa darbs „Dialogs ar telpu” 
(1977) [185], kurā skatīti telpiskas vides komunikatīvie 
aspekti. Šajos darbos arhitektoniski telpiskās vides attīstība nav 
pētīta tiešā saistībā ar vides vizuālo attēlojumu, tomēr tie 
sniedz ieskatu par telpiskuma jēdziena vēsturisko evolūciju 
arhitektūras un pilsētplānošanas kontekstā Latvijā.  

Rīgas pilsētas attīstība gan vēsturiski, gan arī šobrīd ir 
viens no pamanāmākajiem plānošanas piemēriem Latvijā. Tās 
attīstība ir plaši un sistemātiski dokumentēta kartogrāfiskajos 
materiālos, grafikās un gleznās, ar arhitektūru un 
pilsētplānošanu saistītajos vizuālajos materiālos [25, 27, 30, 35, 
131, 179, 265, 303, 326]. Šī brīža plānošanas aktualitātes 
rodamas ar Rīgas pilsētas attīstību saistītajos dokumentos – 
„Rīgas attīstības plānā 1995–2005” un „Rīgas teritorijas 
plānojumā 2006.–2018. gadam” [162, 163, 164, 392, 331, 332, 
333, 334, 335, 336, 337, 338]. Līdz šim plānošanas nozarē 
Latvijā ir trūcis visaptveroša teorētiska skatījuma par 
vēsturisko un šobrīd aktuālo vizuālo attēlojumu tipiem, 
funkcijām, struktūru un metodisko lietojumu.  
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Pētījuma priekšmets 

Pētījuma priekšmets ir vizuālā attēlojuma nolasāmības 
aspekti. Šajā pētījumā tiek analizēti četri nozīmīgi aspekti, kas 
ietekmē vizuālā attēlojuma nolasāmību plānošanas dokumentos 
Latvijā: 
1) vizuālo zīmju sistēmas izveide, par kurā ietvertajām 

nozīmēm un to attēlojumiem vienojas šādas sistēmas 
lietotāji;  

2) vispārīgie vizuālās estētiskas principi un vizuālā attēlojuma 
lietojuma kontekstā nozīmīgie vizuālās estētikas principi;  

3) plānošanas nozarē noteiktie vizuāla attēlojuma tipi, 
funkcijas, struktūra un lietojuma konteksts;  

4) plašāks kultūras konteksts, kurā vizuālais attēlojums ir 
atpazīstams un tiek lietots.  

Pētījuma mērķis 

Pētījuma mērķis ir noteikt un teorētiski pamatot 
kritēriju kopumu vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai 
plānošanas dokumentos Latvijā.  

Pētījuma darba uzdevumi  

Pētījuma mērķa sasniegšanai izvirzītie darba uzdevumi ir: 
1) sniegt pārskatu par vizuālā attēlojuma starpdisciplinārās 

interpretācijas teorētiskajiem aspektiem; 
2) izvērtēt vizuālās komunikācijas īpatnības sadarbībā 

balstītās plānošanas teorētiskajās pamatnostādnēs; 
3) raksturot un salīdzināt pasaules prakses piemērus vizuālā 

attēlojuma izmantojumā telpiskajā plānošanā; 
4) noteikt vizuālā attēlojuma izstrādi ietekmējošos faktorus 

telpiskās plānošanas praksē Latvijā; 
5) formulēt vizuālā attēlojuma tipu, funkciju, struktūras un 

nolasāmības raksturlielumus telpiskajā plānošanā Latvijā. 
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Pētījumā izmantotās metodes  

Pētījums veikts laika posmā no 2009. gada līdz 
2014. gadam, izmantojot: 
1) salīdzinošo analīzi – pētījuma teorētiskā pamatojuma 

izstrādāšanai, izzinot ar vizuālā attēlojuma pētniecību un 
sadarbībā balstīto plānošanu saistīto zinātnisko literatūru un 
starptautisko plānošanas pieredzi, kā arī izpētot plānošanas 
teorētisko un normatīvo bāzi Latvijā; 

2) sintēzi – kritēriju noteikšanai vizuālā attēlojuma 
nolasāmības raksturošanai telpiskās plānošanas 
dokumentos Latvijā; 

3) kvalitatīvo analīzi – interviju interpretācijai, noskaidrojot 
telpiskās plānošanas un arhitektūras nozares ekspertu 
viedokli par vizuālā attēlojuma nolasāmību plānošanas 
dokumentos Latvijā; 

4) grafoanalītisko izpēti un datu eksplikācijas 
klasificēšanu – izpētes gaitas un pētījuma rezultātu 
grafiskai atainošanai. 

Darba zinātniskā novitāte  

Darba novitāte ir teorētiskā pamatojuma noteikšana 
vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai plānošanas 
dokumentos Latvijā. Darbā starpdisciplināri izvērtēti ar vizuālā 
attēlojuma nolasāmību saistītie jēdzieni un vizuālā attēlojuma 
interpretācijas teorētiskie aspekti. Pirmo reizi Latvijas 
plānošanas kontekstā šie jēdzieni un teorētiskie aspekti saistīti 
ar tiesiskā regulējuma izvirzītajām prasībām plānošanas 
dokumentu izstrādei un plānošanas dokumentu izstrādes 
prakses analīzi.  

Darba teorētiskā un praktiskā nozīme 

Darbs papildina plānošanas teorētisko un praktisko bāzi 
plānošanas dokumentu vizuālo materiālu sagatavošanā Latvijā. 
Kritēriji vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai 
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plānošanas dokumentos Latvijā ļauj nozares profesionāļiem – 
galvenokārt arhitektiem-plānotājiem – gūt ieskatu plānošanas 
procesa un tā rezultātu vizuālai skaidrošanai, tipoloģiski un 
funkcionāli dažādojot plānošanas dokumentu tekstuālos un 
grafiskos materiālus, kā arī sistemātiski izvērtējot vizuālo 
attēlojumu tipus un funkcijas un to atbilstību lietošanas mērķim. 
Kritēriji vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai plānošanas 
dokumentos Latvijā vērš uzmanību uz telpisko dimensiju un 
stratēģiskā redzējuma vizuālās attēlošanas veidiem. 

Darba aprobācija 

Pētījumu gaita un rezultāti regulāri atspoguļoti referātos 
zinātniskajās konferencēs un publikācijās periodiskajos 
izdevumos. 

1. Publicēti raksti konferenču pilna teksta rakstu krājumā 

1.1. Paklone, I., Strautmanis, I. Vizuālā vēstījuma 
nozīme mūsdienu pilsētvides veidošanā = Meaning of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning. Scientific 
Journal of Riga Technical University: Series 10. Architecture 
and Urban Planning = Rīgas Tehniskās universitātes 
Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un pilsētplānošana. 
Rīga: RTU, 2009, Vol. 3 = 3. sēj., 31.–40. lpp. Latviešu un 
angļu val. ISSN 1691-4333.   
[tiešsaiste]. ISSUU Journal 2009 RTU APF [citēts 20.09.2014.]. 
Pieejams: http://issuu.com/apf.lv/docs/zinraksti2009. 

1.2. Paklone, I., Strautmanis, I. Characteristics and 
Practical Use of ESPON 2013 Computer Supported 
Visualization Application = ESPON 2013 lietojumprogrammu 
vizualizēšanas īpatnības un praktiskā pielietojuma iespējas. 
Scientific Journal of Riga Technical University: Series 10. 
Architecture and Urban Planning = Rīgas Tehniskās 
universitātes Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un 
pilsētplānošana. Rīga: RTU, 2010, Vol. 4 = 4. sēj., p. 95–100, 
153.–156. lpp. Angļu un latviešu val. ISSN 1691-4333. 
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[tiešsaiste]. ISSUU Journal 2010 RTU APF [citēts 20.09.2014.]. 
Pieejams: http://issuu.com/apf.lv/docs/journal2010/157. 

1.3. Paklone, I. Visual Modeling Principles in Urban 
Planning = Pilsētplānošanas vizuālās modelēšanas principu 
pārskats. Scientific Journal of Riga Technical University: 
Series 10. Architecture and Urban Planning = Rīgas Tehniskās 
universitātes Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un 
pilsētplānošana. Rīga: RTU, 2011, Vol. 5 = 5. sēj., p. 77–83, 
139.–144. lpp. Angļu un latviešu val. ISSN 1691-4333. 
[tiešsaiste]. ISSUU Journal 2011 RTU APF [citēts 20.09.2014.]. 
Pieejams: http://issuu.com/apf.lv/docs/2011journal. 

1.4. Paklone, I. Arhitektonisks pētījums pilsētplānošanā. 
Daugavpils universitātes 52. starptautiskās zinātniskās 
konferences materiāli = Proceedings of the 52nd International 
Scientific Conference of Daugavpils University. Daugavpils: 
Daugavpils universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 2011, 
559.–565. lpp. Latviešu val., kopsavilkums angļu val. 
ISBN 9789984145211.   
[tiešsaiste]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[citēts 20.09.2014.]. Pieejams: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/zinatniski_petnieciskie_52konf.pdf.  

1.5. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā. Daugavpils 
universitātes 53. starptautiskās zinātniskās konferences 
materiāli = Proceedings of the 53rd International Scientific 
Conference of Daugavpils University. Daugavpils: Daugavpils 
universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 2012, Latviešu val., 
kopsavilkums angļu val. ISBN 9789984145631.  
[tiešsaiste]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[citēts 20.09.2014.]. Pieejams: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/53konf/maksla/Paklone.pdf. 

1.6. Paklone, I. Conceptualization of visual 
representation in urban planning. Limes : Borderland Studies. 
Vilnius: Vilniaus Gedimino Technikos Universitetas, 2011, 
Vol. 4, Issue 2, p. 150–161. ISSN 2029-7475. Available at: 
doi: 10.3846/20290187.2011.631046.  
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2. Publicēti raksti konferenču interneta vietnēs 

2.1. Paklone, I., Treija, S. The Use of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning [online]. 
EURA 2011 International Conference Cities Without Limits, 
Online, 2011 [cited 20.09.2014.]. Available at:   
http://conventionbureauet.wufoo.com/reports/cities-without-
limits-papers/http/true. (code: cwl) 

3. Publicētas recenzētas konferenču tēzes 

3.1. Paklone, I. Vizuāla pētījuma nozīme 
pilsētplānošanā. Daugavpils universitātes 52. starptautiskās 
zinātniskās konferences tēzes = Abstracts of the 
52nd International Scientific Conference of Daugavpils 
University. Daugavpils: Daugavpils universitātes akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2010, 74. lpp. Latviešu val. ISBN 
9789984144825.   
[tiešsaiste]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[citēts 20.09.2014.]. Pieejams: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/52konf_Tezes.pdf. 

3.2. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā. Daugavpils 
universitātes 53. starptautiskās zinātniskās konferences tēzes = 
Abstracts of the 53rd International Scientific Conference of 
Daugavpils University. Daugavpils: Daugavpils universitātes 
akadēmiskais apgāds „Saule”, 2011, 174. lpp. Latviešu val. 
ISBN 9789984145228.   
[tiešsaiste]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[citēts 20.09.2014.]. Pieejams: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/Tezes_53_all.pdf. 

3.3. Paklone, I., Treija, S. The Use of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning. EURA 2011 
International conference Cities Without Limits : Book of 
Abstracts. Copenhagen: European Urban Research 
Association, 2011. p. 35. 
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4. Nolasītie referāti zinātniskajās konferencēs 

4.1. Paklone, I. Vizuālā vēstījuma nozīme mūsdienu 
pilsētvides veidošanā. Rīgas Tehniskās universitātes 
50. starptautiskā zinātniskā konference „Identitāte un attīstība”. 
Latvija, Rīga, Rīgas Tehniskā universitāte. 2009. gada 13.–
14. oktobris. 

4.2. Paklone, I., ESPON 2013 lietojumprogrammu 
vizualizēšanas īpatnības un praktiskā pielietojuma iespējas. 
Rīgas Tehniskās universitātes 51. starptautiskā zinātniskā 
konference „Pilsētvides globālā un lokālā identitāte”. Latvija, 
Rīga, Rīgas Tehniskā universitāte. 2010. gada 7.–8. oktobris. 

4.3. Paklone, I. Arhitektonisks pētījums 
pilsētplānošanā. Daugavpils universitātes 52. starptautiskā 
zinātniskā konference „Māksla Latvijā : Tradicionālais un 
laikmetīgais”. Latvija, Daugavpils, Daugavpils universitāte. 
2010. gada 14.–17. aprīlis. 

4.4. Paklone, I., Pļaviņa, A. The documentary medium 
and the perception of a street : Six experiential episodes about 
the documentary “Crossroad Street” (1988). 7th Architecture 
and Landscape Days. Social Street, Looking Through Art. 
Estonia, Tallin, Estonian Academy of Arts. 2010, 22–24 April. 

4.5. Paklone, I. Visual representation in contemporary 
urban planning. International conference Visuality 2011 : 
Interactions of Creativity and Images, Creative and Visual 
Aspects of Architecture and Urban Studies. Lithuania, Vilnius, 
Vilnius Gediminas Technical University. 2011, 8–9 April. 

4.6. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā. Daugavpils 
universitātes 53. starptautiskā zinātniskā konference „Māksla 
Latvijā : Tradicionālais un laikmetīgais”. Latvija, Daugavpils, 
Daugavpils universitāte, 2011. gada 13.–15. aprīlis. 

4.7. Paklone, I. The Use of Visual Representation in 
Contemporary Urban Planning. EURA 2011 International 
conference Cities Without Limits. Denmark, Copenhagen, 
European Urban Research Association (EURA 2011). 2011, 
23–25 June.  
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DARBA STRUKTŪRA 

Darbs sastāv no trīs daļām. Darbam ir šāda struktūra:  
 

IEVADS 
 
1. VIZUĀLĀ ATTĒLOJUMA STARPDISCIPLINĀRAS 

INTERPRETĀCIJAS TEORĒTISKIE ASPEKTI 

1.1. Vizuālās komunikācijas pamatnostādnes 
1.1.1. Vizuālā attēlojuma jēdziena precizējums 
1.1.2. Jauktas vizuālās valodas iezīmes  
1.1.3. Kvantitatīvā un kvalitatīvā pieeja informācijas 

vizualizēšanā 
1.2. Semiotiskā pieeja vizuālo zīmju izpētē 

1.2.1. Vizuālo zīmju un attēlojumu klasifikācija 
1.2.2. Nozīmes un stāstījuma veidošanās  

1.3. Vizuāli estētiskā pieeja vizuālās kompozīcijas izpētē 
1.3.1. Vizuālā attēlojuma estētiskās kvalitātes 

priekšnoteikumi 
1.3.2. Vizuālās struktūras un kompozīcijas elementi 

 
2. VIZUĀLĀ KOMUNIKĀCIJA PLĀNOŠANAS 

TEORIJĀS 

2.1. Racionālā plānošanas modeļa attīstības tendences 
2.1.1. Zinātniskās racionalitātes kritika 
2.1.2. Reprezentatīvais pamatojums vizuālajai 

komunikācijai  
2.2. Sadarbībā balstītās plānošanas pamatnostādnes 

2.2.1. Komunikatīvās racionalitātes teorētiskie aspekti 
2.2.2. Stratēģiskā pieeja plānošanai 
2.2.3. Telpiskās dimensijas attiecību sarežģītības 

skatījumā 
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2.3. Vizuālā attēlojuma iezīmes sadarbībā balstītajai 
plānošanai 

2.3.1. Postreprezentatīvais pamatojums vizuālajai 
komunikācijai  

2.3.2. Vizuālā attēlojuma raksturojums stratēģiskās 
plānošanas dokumentos 

2.3.3. Kritēriji vizuālā attēlojuma nolasāmības 
raksturošanai telpiskās plānošanas dokumentos 
Latvijā 

 
3. VIZUĀLĀ ATTĒLOJUMA IZSTRĀDI 

IETEKMĒJOŠIE FAKTORI TELPISKAJĀ 
PLĀNOŠANĀ LATVIJĀ 

3.1. Vēsturiskie aspekti telpiskās vides vizuālajā 
attēlošanā 

3.1.1. Vēsturiskās dimensijas nozīme 
3.1.2. Rīga vizuālajos attēlojumos līdz 20. gadsimta 

sākumam 
3.1.3. Rīga vizuālajos attēlojumos Latvijas Republikas 

(1918–1940), Latvijas PSR (1944–1991) periodos 
un laikposmā pēc 1991. Gada 

3.2. Teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
tiesiskais regulējums 

3.2.1. Visaptverošās integrētās plānošanas problemātika 
3.2.2. Plānošanas dokumentu tipu un funkciju noteikšana  
3.2.3. Plānošanas dokumentu satura un formas izstrādes 

priekšnoteikumi 
3.3. Plānošanas neformālie aspekti   

3.3.1. Neformālās plānošanas iniciatīvas un to dokumenti 
3.3.2. Plānošanas dokumentu raksturojums  

 
SECINĀJUMI 

IZMANTOTIE AVOTI UN LITERATŪRA 
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PIELIKUMI  

1. Galvenie termini un definīcijas 
2. Plānošanas dokumentu un to daļu kategorizācija 
3. Tiesiskā regulējuma izvirzītās prasību plānošanas 

dokumentu noformēšanai Latvijā 
4. Latvijas plānošanas ekspertu interviju kopsavilkums un 

intervēto personu saraksts 
5. Kritēriji vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai 

telpiskās plānošanas dokumentos Latvijā. 

PĒTĪJUMA ANALĪTISKĀS DAĻAS SATURS 

Pētījuma ievirze noteikusi darba uzbūvi – pirmajā daļā 
divās nodaļās pētīti vizuālā attēlojuma starpdisciplināras 
interpretācijas teorētiskie aspekti, kā arī noteikti un sadarbībā 
balstītās plānošanas teorētiskajās nostādnēs un starptautiskās 
plānošanas prakses piemēros pamatoti pieci kritēriji vizuālā 
attēlojuma nolasāmības raksturošanai telpiskās plānošanas 
dokumentos Latvijā. Darba otrajā daļā trešajā nodaļā pētīti 
vizuālā attēlojuma izstrādi un nolasāmību ietekmējošie faktori 
telpiskajā plānošanā Latvijā, saistot vizuālā attēlojuma 
starpdisciplināras interpretācijas teorētiskos aspektus ar tiesiskā 
regulējuma izvirzītajām prasībām plānošanas dokumentu 
izstrādei un plānošanas dokumentu izstrādes prakses analīzi. 
Darba struktūru veido ievads latviešu un angļu valodā, trīs 
galvenās nodaļas ar apakšnodaļām angļu valodā un 
nobeigums – secinājumi latviešu un angļu valodā, kā arī 
izmantoto avotu un literatūras saraksts un pielikumi. 

Darba pirmajā nodaļā precizētas vizuālās 
komunikācijas pamatnostādnes. Plānošanas un arhitektūras 
teorijas sistemātiski neizskaidro saikni starp tieši redzēto 
(vizuāla attēlojuma formu) un nolasīto (vizuāla attēlojuma 
saturu), kā arī sistemātiski neizskata vizuālās estētiskas 
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aspektus vizuālajā attēlojumā. Tādējādi izvērtēta semiotiskā un 
vizuāli kompozicionālā pieeja vizuālā attēlojuma nolasāmības 
starpdisciplinārā pētniecībā. Balstoties uz jēdzienu saturu un 
nozīmi, semiotikas teorija piedāvā sistemātisku pieeju jēdzienu 
un terminoloģijas formulēšanai. Savukārt vizuāli estētiskā 
pieeja izskaidro vizuālā attēlojuma estētisko izteiksmi kā 
nozīmīgu vizuālā attēlojuma nolasāmību veicinošu faktoru.  

1.1. apakšnodaļā precizēti pētījumā izmantotie 
galvenie jēdzieni un metodiskās pieejas vizuālā attēlojuma 
starpdisciplinārā pētniecībā. Noskaidrots, ka saskaņoti 
lietojama vizuālo attēlojumu kopuma raksturošanai var 
piemērot jauktas vizuālās valodas metaforu. Pamatota 
starpdisciplināras pieejas nepieciešamība vizuālā attēlojuma 
interpretācijai, apkopotas pamatnostādnes un metodiskās 
pieejas vizuālā attēlojuma starpdisciplinārā pētniecībā. 
Analizēta nepieciešamība līdzsvarot kvantitatīvos (statistiskos) 
un kvalitatīvos (uz nozīmi, jēgu, koncepcijām orientētos) datu 
strukturēšanas un vizualizēšanas aspektus jauktas vizuālas 
valodas izstrādē un lietojumā.  

1.2. apakšnodaļā pētīta vizuālo zīmju klasifikācija un 
vizuālo zīmju nozīmju formēšanās aspekti semiotikas teorijā. 
Precizēta semiotiskās pieejas nozīme vizuālā attēlojuma 
telpiskajā plānošanā pētniecībai, iedibinot vienotu jēdzienu 
kopumu, lai analizētu saiknes starp tieši redzēto un nolasīto 
vizuālajā attēlojumā. Noskaidrots, ka zīmju klasifikācijas 
atbilstoši sintakses, semantikas un pragmatikas pētītajām 
attiecībām starp zīmi, nozīmi un mērķauditoriju ir noderīgas, 
lai raksturotu pamata tipus un funkcijas vizuālā attēlojuma 
plānošanā. 

1.3. apakšnodaļā analizēti galvenie vizuāli estētisko 
priekšstatu formēšanās faktori. Precizēta vizuāli estētiskās 
pieejas nozīme vizuālā attēlojuma plānošanā, nosakot vairākas 
vizuālā attēlojuma iezīmes, kas veicina attēlojuma nolasāmību 
un atpazīstamību: (1) vizuālās struktūras un kompozīcijas 
sarežģītības pakāpe, kompozīcijas elementu hierarhija, 
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izvietojums un formālā izteiksme; (2) fokuss jeb skatpunkts; 
(3) telpiskuma izteikšana laikā.  

Darba otrajā nodaļā pētīti vizuālās komunikācijas 
teorētiskie aspekti racionālās plānošanas modelī un aktuālajā 
sadarbībā balstītajā plānošanā. Pētījumi par plānošanas 
teorētiskajām nostādnēm aktualizē nepieciešamību pārskatīt 
racionālo plānošanas modeli no sociālo un politisko teoriju 
skatpunkta un kā nozīmīgu alternatīvu tam identificē sadarbībā 
balstīto plānošanu. Pētījumi par sadarbībā balstītās plānošanas 
pamatnostādnēm identificē sadarbības pamatprincipu – 
pamatotu lēmumu pieņemšana plānošanas procesā, 
sadarbojoties vairākiem procesa dalībniekiem, ir atkarīga no 
iesaistīto dalībnieku informētības un izpratnes par plānošanas 
jautājumiem. Tādējādi sadarbība plānošanā tiešā veidā ir 
saistīta ar komunikācijas instrumentu un runātas, rakstītas vai 
vizuālās valodas izvēli atbilstoši plānošanas līmenim, 
plānošanas dokumentu mērķiem un mērķauditorijai. Šādi 
informētība un izpratne par plānošanas jautājumiem lielā mērā 
saistās ar veidiem, kādos informācija tiek uztverta un nolasīta 
dažādās komunicēšanas formās.  

2.1. apakšnodaļā pētītas racionālā plānošanas modeļa 
attīstības tendences, analizējot zinātniskās racionalitātes un 
reprezentatīvā pamatojuma teorētiskos aspektus vizuālajai 
komunikācijai plānošanā. Noskaidrots, ka zinātniskās 
racionalitātes un reprezentatīvā pamatojuma sociāli 
konstruktīvā kritika noteikusi jēdzienu kopumu, ar kura 
palīdzību tiek raksturotas vizuālā attēlojuma iezīmes un 
interpretēta vizuālā attēlojuma nolasāmība kartogrāfijā un 
plānošanā, kā arī citās disciplīnās, kurās komunicēšana norit ar 
vizuālo izteiksmes līdzekļu palīdzību.  

Pētīta zinātniskās racionalitātes sociāli konstruktīvā 
kritika, kas noteikusi racionālā plānošanas modeļa 
modifikācijas. Konstatēts, ka zinātniskās racionalitātes sociāli 
konstruktīvā kritika izvirzījusi vairākus priekšnoteikumus 
racionālā modeļa attīstībai: (1) noteikt objektīvu un subjektīvu 
zināšanu definīciju no sociālās sadarbības skatpunkta un 
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pārskatīt robežas starp profesionāļu un neprofesionāļu 
zināšanām plānošanas nozarē; (2) pārvērtēt veidus, kādos tiek 
pieņemti lēmumi starp nozares profesionāļiem un 
neprofesionāļiem plānošanas procesos; (3) uzsvērt stratēģiskā 
plānošanas aspekta nozīmīgumu; (4) raksturot teritorijas 
telpiskās dimensijas attiecību sarežģītības skatījumā. Pētīts 
reprezentatīvais pamatojums vizuālajai komunikācijai ar 
kartogrāfisko attēlojumu palīdzību racionālajā plānošanās 
modelī, kas atbilst zinātniskās racionalitātes izvirzītajām 
prasībām atainot ar zinātniskām metodēm pārbaudītus 
objektīvus datus. Konstatēts, ka reprezentatīvais pamatojums ir 
noteicis divas būtiskas vizuālā attēlojuma iezīmes kartogrāfijā, 
kā arī citās zinātņu nozarēs: (1) vizuālo attēlojumu tipu, 
funkciju un struktūras standartizācija, tādējādi tuvojoties 
unificētam vizuālās valodas loģiskajam modelim, kas ir 
atpazīstams dažādās zinātņu nozarēs un plašākai auditorijai; 
(2) informācijas tehnoloģiju noteiktā ģeotelpisko datu 
matemātiskā precizitāte un piesaiste, dažādu liela apjoma datu 
bāzu savietojamība un iespēja tās vienlaicīgi skatīt vairākās 
atainošanas formās. Konstatēts arī, ka sociāli konstruktīvā 
kritika izvirzījusi divus būtiskus priekšnoteikumus, lai attīstītu 
postreprezentatīvo pamatojumu vizuālajai komunikācijai: 
(1) akcentēt kvalitatīvo pieeju informācijas strukturēšanā un 
vizualizēšanā, tādējādi paplašinot izpratni par objektīvo un 
subjektīvo zināšanu formām; (2) skatīt vizuālajā attēlojuma 
ietvertā ziņojuma interpretāciju ne tikai no loģiskas vizuālās 
valodas modeļa skatpunkta, bet arī sociālās sadarbības 
kontekstā.  

2.2. apakšnodaļā izzinātas sadarbībā balstītās 
plānošanas pamatnostādnes, precizējot sadarbības un 
komunicēšanas teorētiskos aspektus un pamatojot stratēģiskā 
redzējuma un telpisko dimensiju nozīmi sadarbības radīšanā 
starp plānošanas procesā iesaistītajiem dalībniekiem. 
Noskaidrots, ka sadarbības, stratēģiskā redzējuma un telpisko 
dimensiju pētniecībā nozīmīgajiem komunikatīvās 
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racionalitātes un attiecību sarežģītības jēdzieniem nepieciešami 
jauna tipa vizuālie attēlojumi. 

Pētītas komunikatīvās racionalitātes teorētiskās 
nostādnes, kas integrēti skata zinātniskās racionalitātes un 
sociālās sadarbības principu pārklājumu plānošanā. Konstatēti 
sadarbības aspekti plānošanā: (1) profesionāļu un 
neprofesionāļu cieša sadarbība attiecību sarežģītības 
plānošanas procesos; (2) zināšanas ir interpretatīvas un tiek 
konstruētas un pārbaudītas ne tikai ar zinātniskām metodēm, 
bet arī sociālās komunicēšanas procesos; (3) runātās, rakstītās 
un vizuālās valodas formām ir tikpat liela nozīme 
komunicēšanā kā satura kategorijām. Pētīti plānošanas 
stratēģiskās dimensijas raksturlielumi. Konstatēts, ka kopēja 
stratēģiska redzējuma veidošana plānošanā ir viens no 
svarīgākajiem formālajiem un arī neformālajiem faktoriem, kas 
veicina sadarbību, lēmumu pieņemšanu un teritorijas attīstību. 
Tā nozīmīgākie raksturlielumi ir: (1) attīstības principu un 
mērķu ietvars; (2) telpiskās attīstības scenāriji; 
(3)  iedvesmojoša vienota vīzija. Pētīta telpiskuma un telpisko 
dimensiju koncepcija attiecību sarežģītības un tīklveida telpas 
kontekstā, kas pētījumos par sadarbībā balstīto plānošanu tiek 
identificētas kā nozīmīgākās alternatīvas tradicionālajam, 
Eiklīda ģeometrijas principos balstītajam telpiskuma 
skatījumam. Konstatēts, ka tīklveida telpas koncepcija ir 
nozīmīga visos plānošanas līmeņos, tomēr līdz šim tā vairāk 
tikusi analizēta teorētiskajos pētījumos par plānošanas 
pamatnostādnēm. Plānošanas praksē tīklveida telpas koncepcija 
galvenokārt lietota kopējās Eiropas Savienības telpas līmeņa 
plānošanā, kā arī atsevišķos stratēģiskās plānošanas piemēros 
valstīs, kurās ir attīstīta visaptverošā integrētā plānošana. 

2.3. apakšnodaļā formulētas vizuālā attēlojuma 
iezīmes sadarbībā balstītajā plānošanā un izdalīti kritēriji 
vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai plānošanas 
dokumentos Latvijā. Konstatēts, ka pētījumi par komunikatīvo 
racionalitāti un attiecību sarežģītību plānošanā eksplicē 
sadarbībā balstītās plānošanas teorētiskās nostādnes, tomēr 
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plānošanas praksē tām joprojām trūkst atbilstošu 
komunicēšanas instrumentu un valodas formu. Tādējādi 
vizuālos attēlojumus esošajā plānošanas praksē un citās ar 
informācijas vizualizēšanu saistītās nozarēs var izmantot tikai 
daļēji, lai ilustrētu komunikatīvo racionalitāti un attiecību 
sarežģītību vai tīklveida telpas koncepcijas. 

Pētīts postreprezentatīvais pamatojums vizuālajai 
komunikācijai, kas atbilst komunikatīvās racionalitātes 
izvirzītajiem priekšnoteikumiem skatīt vizuālo valodu gan no 
loģiskas vizuālās valodas modeļa skatpunkta, gan arī sociālās 
sadarbības kontekstā. Konstatēti postreprezentatīvā 
pamatojuma vizuālajai komunikācijai nozīmīgākie principi: 
(1) attiecību sarežģītības un tīklveida telpas vizuāla attēlošana; 
(2) sociālā sadarbības procesa vizuāla attēlošana; (3) vizuālā 
attēlojuma funkciju un lietojuma veidu paplašināšana. Pētīti 
vizuālā attēlojuma raksturošanas paņēmieni 
postreprezentatīvajā pamatojumā. Konstatēts, ka divi 
nozīmīgākie vizuālā attēlojuma tipi un to iezīmes ir ģeotelpiski 
un programmatiski precīzie (ekstensīvie) vizuālie attēlojumi un 
konceptuālos risinājumus atainojošie (intensīvie) vizuālie 
attēlojumi, kas vizuāli ataino tīklveida telpas dimensijas. 
Interpretēts vizuālais attēlojums Amsterdamas, Antverpenes un 
Kopenhāgenas pilsētu stratēģiskās plānošanas dokumentos, 
pārbaudot vizuālā attēlojuma interpretācijas teorētiskos 
aspektus plānošanas prakses piemērā. Izdalīti pieci kritēriji 
vizuālā attēlojuma nolasāmības raksturošanai plānošanas 
dokumentos Latvijā: (1) satura un vizuālo izteiksmes formu 
līdzsvarota daudzveidība; (2) valodas saskaņotība dokumentā; 
(3) telpisko dimensiju un zonējuma principu saskaņotība 
dokumentā; (4) stratēģisko un instrumentālo aspektu 
saskaņotība dokumentā; (5) dokumenta valodas piemērotība 
sadarbības veicināšanai plānošanā. 

Darba trešajā nodaļā pētīti vizuālā attēlojuma izstrādi 
ietekmējošie faktori un pamatota vizuālā attēlojuma 
nolasāmības pilnveide telpiskās plānošanas praksē Latvijā. 
Telpiskās plānošanas sistēmas pilnveide kopš Latvijas 
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Republikas neatkarības atjaunošanas lielā mērā ir bijusi saistīta 
ar nepārtrauktām izmaiņām tiesiskajā regulējumā atbilstoši 
ilgtermiņa stratēģiskas plānošanas principiem un to 
aprobēšanas plānošanas praksē. Latvijā interese par telpiskās 
plānošanas principu un sadarbībā balstīto plānošanu teorētiskā 
skatījumā un praksē ir parādījusies salīdzinoši nesen. Tādējādi 
vizuālā attēlojuma tipu, funkciju, struktūras un nolasāmības 
interpretācija Latvijas telpiskajā plānošanā vairāk saistīta ar 
tiesiskā regulējuma izvirzīto prasību un tikai daļēju prakses 
piemēru un teorētisko nostādņu analīzi. 

3.1. apakšnodaļā pētīti vides vizualizēšanas vēsturiskie 
aspekti, analizējot galvenokārt Rīgas pilsētvides evolūciju 
atainojošos attēlus. Noskaidrots, ka arhitektūras un plānošanas 
teorijās Latvijā ir jāintegrē tīklveida telpas koncepcija, lai 
attēlotu telpisko un sociālo dimensiju sarežģītību mūsdienu 
plānošanā. 

Pētīta vēsturiskās dimensijas nozīme mūsdienu vizuālā 
vēstījuma interpretācijā. Konstatēts, ka vizuālā attēlojuma 
nolasāmības veicināšanā liela nozīme ir gan jaunu vizuālo 
formu ieviešanai, gan arī to ilglaicīgai lietošanai. Pētīti vizuālie 
attēlojumi, kas iezīmē galvenās tendences Rīgas pilsētas vides 
atainošanā un plānošanā līdz 20. gadsimta sākumam. 
Konstatēts, ka vēsturiskie vizuālie attēlojumi ietver jauktas 
vizuālās valodas iezīmes: (1) lingvistisko un grafisko zīmju 
sistēmu pārklājumu; (2) vairāku, savstarpēji saistītu vizuālo 
attēlojumu izmantošanu; (3) ģeotelpiski precīzu, konceptuālu 
un dekoratīvu vizuālo formu vienlaicīgu izmantošanu; 
(4) grafisku deformāciju ieviešanu vizuālajā attēlojumā, lai 
veiksmīgāk attēlotu vēlamo telpisko dimensiju estētiku. Pētīti 
arī vizuālie attēlojumi, kas iezīmē galvenās tendences Rīgas 
pilsētas vides atainošanā un plānošanā Latvijas Republikas 
(1918–1940), Latvijas PSR (1944–1991) periodos un 
laikposmā pēc 1991. gada. Precizēts, kā vizuālais attēlojums 
tiek skatīts arhitektūras un pilsētplānošanas teorijās Latvijā. 
Noskaidrots, ka pastiprināta uzmanība tikusi pievērsta vides 
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telpisko dimensiju un funkciju ģeotelpiski precīzai atainošanai 
un vides estētisko kvalitāšu attēlošanai. 

3.2. apakšnodaļā analizēti tiesību akti, kas nosaka 
teritorijas attīstības plānošanu Latvijā, kā arī to izvirzītie 
nosacījumi plānošanas dokumentu satura un formas izstrādei. 
Noskaidrots, ka plānošanas tiesiskajā regulējumā Latvijā tiek 
izmantots termins „teritorijas attīstības plānošana”, kas angliski 
tiek tulkots kā spatial development planning. Tādējādi 
teritorijas attīstības plānošana formāli ietver telpiskās 
plānošanas paņēmienus, tomēr ekspertu skatījumā tie nav 
pilnībā integrēti arhitektūras un plānošanas teorijās, praksē un 
plānošanas tiesiskajā regulējumā.  

Pētīta visaptverošās integrētās plānošanas problemātika. 
Konstatēts, ka vairāki plānošanas sektori tikuši būtiski 
reorganizēti un pilnveidoti: (1) telpiskās plānošanas tiesiskais 
ietvars atbilstoši brīvā tirgus ekonomikai pretstatā iepriekš 
pastāvošajai plānveida ekonomikai un salīdzinoši šauram 
ekspertu lokam orientētajai plānošanai; (2) strukturālas 
izmaiņas ar plānošanu saistītajās institūcijās un iestrādātajās 
tradīcijās; (3) Eiropas Savienības telpiskās politikas vadlīniju 
iestrādāšana LR telpiskajā plānošanā un pasaules prakses 
telpiskās plānošanas metožu aprobācija; (4) pastiprināta 
uzmanība tikusi pievērsta arī ģeotelpisko un statistisko datu 
bāzu izveidei, šādi nodrošinot standartizētu un viegli pieejamu 
informācijas apmaiņas un arī tās vizuālās reprezentācijas 
sistēmu. Pētīti galvenie plānošanas dokumenti tipi un funkcijas 
atbilstoši tiesiskajam regulējumam. Konstatēts, ka tiesiskajā 
regulējumā izdalīti tiesiski saistošie plānošanas dokumenti. 
Tiesiskie akti un metodiskais regulējums tiešā veidā neparedz, 
kā tiesiski saistošie plānošanas dokumenti būtu jāpadara atklāti 
sabiedrībai, kā jāizskaidro plānošanas jautājumu specifika 
sabiedrībai vai kādiem būtu jābūt materiāliem, kas jau 
plānošanas procesā veicinātu sadarbību starp dalībniekiem un 
nodrošinātu neformālo plānošanas materiālu pārnešanu tiesiski 
saistošajos dokumentos. Pētīti plānošanas dokumentu satura un 
formas izstrādes priekšnoteikumi. Konstatēts, ka tiesiskais 
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regulējums izvirza tikai vispārīgas prasības plānošanas procesa 
formalizēšanai tiesiski saistošos tekstuālos un grafiskos 
dokumentos – paskaidrojuma rakstos un tematiskajās kartēs, 
kas galvenokārt balstītas uz precīzu ģeotelpiskās informācijas 
un teritorijas izmantošanas funkcionālā zonējuma attēlošanu. 

3.3. apakšnodaļā pētīti vizuālā attēlojuma izstrāde un 
raksturojums plānošanas neformālo aspektu kontekstā. 
Neformālās plānošanas iniciatīvas un to dokumenti, kā arī 
prakses analīze ekspertu skatījumā ļauj salīdzināt tiesiskā 
regulējuma formālās prasības, arhitektūras un plānošanas 
teoriju nostādnes Latvijā ar sadarbībā balstītās plānošanas 
principiem.  

Pētītas neformālās plānošanas iniciatīvas un to 
dokumenti. Noskaidrots, ka tajos izmantots salīdzinoši 
ierobežots vizuālo attēlojumu tipu un funkciju klāsts. Veikta 
Latvijas plānošanas nozares ekspertu interviju analīze, tādējādi 
noskaidrojot ekspertu viedokli par vizuālā attēlojuma izstrādes 
pilnveides nepieciešamību plānošanas dokumentos Latvijā. 
Noskaidroti galvenie plānošanas sistēmas turpmākas pilnveides 
sektori: (1) nepieciešamība akcentēt plānošanu kā sadarbību, 
ko var aktivizēt ar atbilstošu komunikācijas instrumentu 
palīdzību; (2) formālu un neformālu telpiskas plānošanas un 
sadarbības principu integrēšana tiesiskajā regulējumā; 
(3) nepieciešamība novērst pretrunas starp tiesisko regulējumu 
un praksi. Noskaidrots plānošanas dokumentu un to grafisko 
daļu raksturojums, kā arī galvenie plānošanas dokumentu 
vizuālās valodas pilnveides virzieni.  

Darba pielikumos apkopoti (1) „Galvenie termini un 
definīcijas”, (2) „Plānošanas dokumentu un to daļu 
kategorizācija”; (3) Tiesiskā regulējuma izvirzītās prasību 
plānošanas dokumentu noformēšanai Latvijā”; (4) „Latvijas 
plānošanas ekspertu interviju kopsavilkums un intervēto 
personu saraksts”; kā arī (5) „Kritēriji vizuālā attēlojuma 
nolasāmības raksturošanai telpiskās plānošanas dokumentos 
Latvijā”. 
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SECINĀJUMI 

1. Telpiskajā plānošanā sadarbība un komunicēšana norit gan 
ar atsevišķu vizuālo attēlojumu starpniecību, gan arī 
izmantojot saskaņotu plānošanas dokumentu grafiskās un 
tekstuālās daļas vizuālo attēlojumu kopumu. Šāda vizuālo 
attēlojumu kopuma raksturošanai var piemērot jauktas 
vizuālās valodas metaforu. Plānošanas dokumentu jauktas 
vizuālās valodas nolasāmības svarīgākais priekšnoteikums 
ir kvantitatīvo (statistisko) un kvalitatīvo (uz nozīmi, jēgu, 
koncepcijām orientēto) informācijas apstrādes un 
vizualizēšanas aspektu līdzsvarošana, kā arī satura 
kategoriju un vizuālo izteiksmes formu daudzveidība. 

2. Faktori, kas ietekmē plānošanas dokumentu jauktas 
vizuālās valodas nolasāmību, ir: 

a) sociālā sadarbība un komunicēšana plānošanā ir 
ietverta plānošanas tiesiskajā regulējumā, kas nosaka 
stratēģisko plānošanu kā nozīmīgāko visos plānošanas 
līmeņos; tādējādi stratēģiskie plānošanas dokumenti 
kļūst par svarīgākajiem plānošanas procesa 
materiāliem; 

b) stratēģiskie plānošanas dokumenti tiek pozicionēti kā 
tiesiski saistoši vienīgi atbildīgajām institūcijām; 
prestatā tiesiski saistošajiem plānošanas dokumentiem, 
kas formalizē plānošanas procesa rezultātu un kalpo kā 
saistošu normu nosakošs instruments, stratēģisko 
plānošanas dokumentu funkcija ir argumentēt un 
izskaidrot plānošanas procesu, kā arī būt par sadarbības 
instrumentu starp plānošanas procesā iesaistītajiem 
dalībniekiem – gan profesionāļiem, gan 
neprofesionāļiem; 
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c) stratēģiskie plānošanas dokumenti ietver trīs būtiskus 
stratēģiskos aspektus: iedvesmojošu redzējumu, 
galvenos teritorijas attīstības virzienus un īstenošanas 
principus; iedvesmojošie redzējumi tiek pozicionēti kā 
dinamiski teritorijas attīstības principi, kas sintezē 
sociālas, telpiskas un programmatiskas teritorijas 
vērtības, savukārt galvenie teritorijas attīstības virzieni 
ģeotelpiski precizē šīs sintētiskās vērtības; īstenošanas 
principi norāda uz pāreju starp stratēģisko plānošanu 
un īstenošanas instrumentiem; 

d) iedvesmojošo redzējumu un galveno teritorijas 
attīstības virzienu sintētiskajam raksturam ir 
nepieciešama atbilstoša vizuālā izteiksmes forma, kas 
vienā attēlojumā apvieno teritorijas telpiskās 
dimensijas, teritorijas izmantošanu un dinamisko 
attīstības procesu virzību; šāds vizuālais attēlojums 
ataino sadarbībā balstītās plānošanas teorētiskajās 
nostādnēs skatīto laiktelpas attiecību sintētisko un 
dinamisko raksturu pretstatā teritorijas fizisko iezīmju 
un izmantošanas atainošanai; 

e) laiktelpas attiecību sintētiskā un dinamiskā rakstura 
atainošanai ir nepieciešami vairāki, savstarpēji saistīti 
vizuālie attēlojumi; to dažādās vizuālās izteiksmes 
formas nodrošina daudzpusīgu informācijas 
pārklājumu; 

f) iedvesmojošo redzējumu un galveno teritorijas 
attīstības virzienu argumentācijai un izskaidrošanai 
svarīgs ir teksta un vizuālo attēlojuma kopuma 
potenciāls veidot secīgu un konsolidētu stāstījumu, kā 
arī teksta un vizuālo formu savstarpēja saskaņošana un 
galveno iezīmju konsekventa atkārtošana. 

3. Plānošanas dokumenta satura un vizuālo izteiksmes formu 
līdzsvarota daudzveidība var tikt izvirzīta kā nozīmīgākais 
kritērijs, lai atainotu plānošanas procesu un to rezultātu 
komplicēto raksturu, katrai specifiskai situācijai vai 
funkcijai piemērojot atbilstošu vizuālā attēlojuma tipu. Šis 
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kritērijs balstīts semiotikas teorijā izteiktajā atziņā, ka 
komunikatīvo aktu daudzveidību nosaka valodas 
morfoloģisko un semantisko formu daudzveidība. Šis 
kritērijs balstīts arī sadarbībā balstītajā plānošanā izteiktajā 
atziņā, ka lēmumu pieņemšana plānošanā notiek sociālās 
sadarbības un komunicēšanas procesos, kam nepieciešamas 
daudzveidīgas komunicēšanas formas. 

4. Semiotikas teorijā lietotās zīmju klasifikācijas un zīmju 
nozīmju veidošanās var būt piemērojamas, lai sistematizētu 
un raksturotu plānošanas dokumenta satura un vizuālo 
izteiksmes formu daudzveidību: 

a) vienkāršās un saliktās zīmes vai sākotnējās un 
atvasinātās zīmes: vizuālo attēlojumu formu un to 
elementu savstarpējo saikņu identificēšana; 

b) ikonas, indeksi un simboli: trīs vizuālā attēlojuma 
pamata tipu un to pamatiezīmju noteikšana; 

c) singulārās un vispārīgās zīmes, identificējošās, kā arī 
apzīmējošās, novērtējošās, norādošās un formējošās 
zīmes: vizuālā attēlojuma formu un to elementu 
pamatfunkciju kategorizēšana; 

d) personālās un interpersonālās zīmes: vizuālā attēlojuma 
satura un formas atpazīstamības raksturošana. 

5. Estētisko priekšstatu kopums arhitektūrā un plānošanā 
nosaka vairākas vizuālā attēlojuma satura un formas 
iezīmes, kas veicina attēlojuma nolasāmību un 
atpazīstamību: 

a) vizuālās struktūras un kompozīcijas sarežģītības 
pakāpe, kompozīcijas elementu hierarhija, izvietojums 
un formālā izteiksme; 

b) nosakāms fokuss jeb skatpunkts; 
c) atpazīstamas telpiskās izpratnes koncepcijas. 

6. Plānošanas dokumentu jauktas vizuālās valodas 
nolasāmības svarīgs priekšnoteikums ir vienota vizuālā 
vēstījuma veidošanās, saskaņojot vizuālā attēlojuma satura 
un vizuālo formu lietojumu. Valodas saskaņotība var tikt 
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izvirzīta kā otrais nozīmīgākais kritērijs, lai raksturotu 
satura un vizuālo formu savstarpējo saskaņotību. Šis 
kritērijs balstīts semiotikas un plānošanas teorijās 
izteiktajās atziņās, ka izpratne par kādā komunicēšanas 
formā ietvertu vēstījumu ir saistīta ar to veidojošo struktūru 
savstarpējām attiecībām un vēstījuma viengabalainību.  

7. Lai noteiktu vizuālā vēstījuma, vizuālā attēlojuma satura un 
formu savstarpējās saiknes, var  adaptēt un piemērot šādas 
semiotikas teorijā lietotas teksta vēstījuma viengabalainību 
raksturojošas iezīmes: 

a) kohēzija: vizuālo attēlojumu formu un to elementu 
strukturēšana pēc vienota parauga, lietojuma biežums, 
atkārtošanās un hierarhija; 

b) koherence: satura kategoriju strukturēšana pēc vienota 
parauga, lietojuma biežums, atkārtošanās un hierarhija; 

c) intencionalitāte: vēstījuma mērķa izteiksmība; 
d) situacionalitāte:  plānošanas aktuālo tēmu hierarhija; 
e) intertekstualitāte: plānošanas dokumenta saikne ar 

citām nozarē vai plašākā kultūras kontekstā 
eksistējošām komunicēšanas formām. 

8. Telpisko dimensiju un zonējuma principu saskaņotība 
dokumentā var tikt izvirzīta kā trešais nozīmīgākais 
kritērijs, lai raksturotu jauktas vizuālās valodas kapacitāti 
līdzsvaroti atainot teritorijas telpisku strukturēšanu un 
atļauto un plānoto teritorijas izmantošanu. Šis kritērijs 
bāzēts sadarbībā balstītajā plānošanas pieejā izteiktajā 
atziņā, ka teritorijas telpiskā strukturēšana funkcionē kā 
viens no būtiskākajiem teritorijas un tās aktivitātes 
sintezējošajiem līdzekļiem plānošanā. Savukārt atļautās un 
plānotās teritorijas izmantošanas zonējums sadarbībā 
balstītajā plānošanas pieejā tiek pozicionēts kā viens no 
papildinošiem teritorijas pārvaldes līdzekļiem.  

9. Stratēģisko un instrumentālo aspektu saskaņotība 
dokumentā var tikt izvirzīta kā ceturtais nozīmīgākais 
kritērijs, lai raksturotu jauktas vizuālās valodas kapacitāti 
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vienlaikus atainot kopēju stratēģisku redzējumu un tā 
piemērošanas instrumentus. Šis kritērijs ir pamatots 
sadarbībā balstītajā plānošanas pieejā izteiktajā atziņā, ka 
stratēģiska pieeja ir nozīmīgākā plānošanas aktivitāte. Šis 
kritērijs ir pamatots arī sadarbībā balstītajā plānošanas 
pieejā izteiktajā atziņā un plānošanas prakses analīzē, ka 
izpratne par teritorijas sarežģītību un telpiskumu ir skatāma 
komplekso laiktelpas attiecību izpratnē. 

10. Dokumenta valodas piemērotība sadarbības veicināšanai 
plānošanā var tikt izvirzīta kā piektais nozīmīgākais 
kritērijs, lai raksturotu jauktas vizuālās valodas kapacitāti 
būt nolasāmai dažādās mērķauditorijās – gan profesionāļu, 
gan neprofesionāļu vidē – dažādos plānošanas līmeņos. Šis 
kritērijs bāzēts sadarbībā balstītajā plānošanas pieejā 
izteiktajā atziņā, ka kāda noteikta valodas veida vai stila – 
teksta vai grafikas – izmantošana veicina informētību un 
plānošanas diskursa pieņemamību un ka šādu pieņemamību 
lielā mērā nodrošina valodas elementu – satura kategoriju 
un to vizuālo formu – radīšana, pastāvīga atjaunināšana un 
aprobēšana mērķauditoriju vidē. 

11. Salīdzinājumā ar starptautisko pieredzi plānošanas procesu 
organizēšanā citās Eiropas valstīs un ar sadarbībā balstītās 
plānošanas teorētiskajām nostādnēm, atklātības principa 
realizēšanai Latvijā trūkst gan tiesiskajā regulējumā 
noteiktu instrumentu, gan arī nepieciešamo neformālo 
instrumentu sadarbībai un komunicēšanai plānošanā. 
Raugoties no sadarbībā balstītās plānošanas teorētisko 
nostādņu skatpunkta, racionālās plānošanas pamatmodeli 
Latvijā ir nepieciešams papildināt ar plānošanas 
instrumentiem un komunicēšanas formām, kas dažādos 
plānošanas līmeņos aktivizētu sadarbību un komunicēšanu 
starp nozares profesionāļiem un sabiedrību. 

12. Kopš „Teritorijas attīstības plānošanas likuma” (2011), 
„Attīstības plānošanas sistēmas likuma” (2008) un 
plānošanas dokumentu izstrādi nosakošo noteikumu 
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pieņemšanas plānošanas sistēma Latvijā pēdējos piecos 
gados ir stabilizējusies, tādējādi radot arī priekšnoteikumus 
plānošanas dokumentu satura un formas kvalitātes 
uzlabošanai. Tomēr Latvijas plānošanas kontekstā vizuālais 
attēlojums šobrīd joprojām tiek šauri lietots un interpretēts 
galvenokārt teritorijas izmantošanas, attīstības saistošo 
prasību izstrādei un atainošanai un daudz mazākā mērā 
plānošanas procesu un to rezultātu izskaidrošanai, kā arī 
teritorijas stratēģiskās un telpiskās plānošanas jautājumu 
atainošanai. Tādējādi plānošanas dokumentu vizuālās 
valodas kvalitātes raksturošana un uzlabošana skatāma 
vienotā kontekstā gan ar plānošanas sistēmas tiesiskā 
regulējuma pilnveidi, gan praksi, gan arī aktuālās sadarbībā 
balstītās plānošanas skatījumā, gan arī integrējot plānošanas 
specifikā postreprezentatīvajā pamatojumā balstītos 
vizuālās komunikācijas principus. 

13. Plānošanas sistēmas turpmākie pilnveides virzieni Latvijā ir: 
a) tiesiskajā regulējumā noteikto plānošanas procedūru, 

dokumentu organizācijas un hierarhijas vienkāršošana; 
b) tiesiskā regulējuma stingro, vispārināto prasību 

līdzsvarošana ar vietējo pašvaldību lemšanas tiesībām 
un iespējām plānotājiem radoši interpretēt tiesiskā 
regulējuma prasības atbilstoši konkrētām situācijām; 

c) teorētiskas izpratnes par telpisku un stratēģisku 
plānošanu veicināšana un telpiskās plānošanas 
instrumentu aprobēšana praksē; 

d) sadarbības stiprināšana starp plānošanas nozarē 
iesaistītajiem profesionāļiem, ar plānošanu saistītajām 
institūcijām un  sabiedrību. 

14. Turpmākās pilnveides virzieni teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādē ir: 

a) teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas 
(TAPIS) aprobēšana, ieviešot plānošanas praksē 
vienotu strukturētu darba vidi un teritorijas plānojumu 
elektronisku publiskošana tiešsaistē; 
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b) plānošanas dokumentu grafiskā un tekstuālā materiāla 
tipoloģiska un funkcionāla dažādošana un šāda 
materiāla metodiski pamatota izmantošana, līdzsvarojot 
kvantitatīvos un kvalitatīvos informācijas apstrādes 
aspektus; galvenā uzmanība pievēršama stratēģisko 
dokumentu grafiskā un tekstuālā materiāla tipoloģiskai 
un funkcionālai dažādošanai; 

c) dažādu plānošanas līmeņu dokumentu un to daļu 
savstarpēja saskaņošana un integrēšana; 

d) elektroniskās datu strukturēšanas un vizualizēšanas, kas 
uzskatāma par datu apstrādes dinamisko formu, un 
tipogrāfiski publicētās vizuālā attēlojuma statiskās 
formas līdzsvarots lietojums; 

e) metodisko principu izstrāde profesionāļiem plānošanas 
procesa un tā rezultātu skaidrošanai dažādām 
mērķauditorijām dažādos plānošanas līmeņos; 

f) vadlīniju izstrāde neprofesionāļiem par orientēšanās 
likumsakarībām plānošanas procesos un dokumentos.  
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ANNOTATION 

The Doctoral Thesis has been focussed on examining 
aspects of interpretation and readability of visual 
representation, as well as on determining theoretical grounding 
for five criteria to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia: (1) 
balanced diversity of the content categories and visual forms; 
(2) consistency of the visual language; (3) integrity of spatial 
dimensions and physical planning; (4) integrity of strategic and 
instrumental aspects; (5) appropriateness of the language for 
collaborative planning. Theoretical aspects of cross 
disciplinary interpretation and readability of visual 
representation from the perspective of semiotic and visually 
aesthetical approaches, as well as from collaborative planning 
comprise theoretical grounding of the research. Empirical part 
of the research examines historical aspects of visually 
representing spatial environment in Latvia, analyses 
requirements set out by the legal framework of spatial 
planning, as well as summarizes interviews with experts in the 
fields of planning and architecture in Latvia about readability 
of visual representation in spatial planning documents in 
Latvia. For the first time in the context of spatial planning in 
Latvia theoretical aspects of cross disciplinary interpreting 
visual representation have been jointly examined with the 
requirements set out by the legal framework of spatial planning 
in Latvia, as well as the analysis of developing spatial planning 
documents in Latvia. 
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GENERAL CHARACTERISTICS 
OF THE WORK 

Relevance of the theme 

Subject of the doctoral thesis was inspired by studies 
that bring attention to the need to supplement rational planning 
model with conclusions stemming from the social and political 
theories that decision-making in planning through social 
collaborations in the planning field is as important application 
of scientific rational methods. Planning theories as essential 
alternative to rational planning model identify collaborative 
planning [23, 109, 110], accentuating the significance of social 
collaboration, strategic approach and spatial structuring of the 
environment in planning. Interest in principle of spatial 
planning and collaborative planning in theoretical perspective 
and practice is comparatively a new trend in Latvia [see: 222, 
241, 9–17; 242, 2027–2048; 301, 245, 170–179; 262, 305, 307, 
320, 329] therefore there is a lack of comprehensive researches 
related to specifics of collaborative planning in Latvia. In 
doctoral thesis, in order to characterise planning processes in 
Latvia, the term “spatial planning” has been used, which for the 
purposes of the research has been interpreted as integration of 
strategic, spatial and physical planning principles, thus 
underlining need for active cooperation and communication 
between professionals involved in planning and public. 

In the planning the main communication forms are 
different kinds of visual representation – maps, diagrams, 
drawings and photo materials. They are developed in mutual 
coordination, and are subject to consistency with textual part of 
the planning document. Thereby communication in planning 
takes place both through separate visual representation and also 
by using set of coordinated visual representations of graphical 
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and textual parts of planning documents. For characterisation 
of such set of visual representation, metaphor of hybrid visual 
language is used in the doctoral thesis. In its turn, readability of 
visual representation in the thesis is interpreted as a framework 
of features of visual representation or the set of representations 
that characterize, how various aspects of planning process are 
expressed through particular types and forms of visual 
representation and if these forms are corresponding to the 
purpose or function of visual representation. Interest of 
different types of collaboration between involved parties has 
created need to revalue collaboration and communication 
instruments in planning, especially one of the most traditional 
communication means in planning – visual representation – 
types, functions and structure within the context of readability 
of visual representation.  

The experts in the planning field in Latvia acknowledge 
that spatial planning principles are not fully integrated into 
architectural and planning theories, practice and planning 
regulatory framework. Accordingly to the experts’ viewpoints 
of the experts in the planning field in Latvia, visual 
representation in the context of spatial planning in Latvia is 
predominantly used and interpreted for developing and visually 
representing legally binding requirements of territorial 
development and much less for explaining of planning 
processes and results, as well as for illustrating of issues of 
strategic and spatial planning. Experts also point out that 
currently employed visual communication forms are only 
partially understood by non-professionals in the planning.  

Until now planning field in Latvia has experienced lack 
of comprehensive theoretical research on types of visual 
representation, functions, structure and methodical use. 
Therefore the significant direction of further elaboration on 
quality of the planning documents is typological and functional 
differentiation of the textual and graphical materials in the 
planning documents and their methodically grounded 
application. The other important directions of further 
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elaboration are development of methodical principles to 
explicate the planning process and its results for various target 
audiences at various planning levels, as well as development of 
guidelines for non-professionals in the field of planning how to 
orientate in the planning processes and related documents. 
Therefore this research is aimed at identifying theoretically 
grounded set of criteria to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia. 

Scope of the previous studies  

Analysing collaborative planning [82, 109, 110] and 
studies in visual culture [79, 142, 148, 149, 3–13; 246, 53–79; 
151, 152, 153, 167] related researches, it can be concluded that 
readability of visual representation is one of the most complex 
fields of researching the phenomenon of visual representation 
as it is simultaneously influenced by multiple objective and 
subjective factors of human perception. In spite of continuous 
increasing number of studies on collaborative planning, 
relatively few studies methodically look into questions on 
types, functions, structure and readability of visual 
representation in planning both in international planning 
experience and that of Latvia. In the theories of architecture 
and planning, interest about visual representation is determined 
by specific functions of representation, and visual 
representation is indirectly positioned as a technical tool for 
professionals of the field, and thereby interpretation aspects of 
visual representation is not widely studied [82, 35–37, 55–59]. 
Theories of architecture and planning systematically do not 
explain or interpret link between directly seen form of visual 
representation and read content of visual representation, as well 
as systematically do not examine ways by which concepts of 
aesthetics of visual representation are coming into being. 
Thereby for the purposes of research of interpretation of visual 
representation and readability, established research methods of 
other research fields are important. Theory of semiotics ensures 
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methodical approach and established terminology for the 
research of form and content link of visual representation and 
characterisation of features of visual representation, as well as 
comprehensive overview on visual sign classification and 
meaning-production of signs [32, 158, 208]. Visual aesthetic 
approach, that is grounded in methods of analysis of works of 
visual arts, ensure set of methodical techniques in visual 
aesthetic research [200, 159]. Although different methods used 
in various research fields are developed and based on 
theoretical guidelines, link with local planning and 
architectural traditions and planning system is needed. 

Theoretical preliminaries of collaborative planning 
have been discussed and planning practice has been analysed 
by Philip Allmendinger [23], Frank Fischer, John Forester [90, 
91, 92], Patsy Healey [110, 233, 101–123; 234, 525–546; 235, 
217–234, 236, 339–355]. Nevertheless, these studies directly 
do not analyse types, functions, structure and readability of 
visual representation in the context of collaborative planning. 
The work “Visual Language of Spatial Planning: Exploring 
Cartographic Representations for Spatial Planning in Europe” 
(2007) by of Stefanie Dühr, who is the author of several works 
related to issues of joint European spatial planning, [82] is one 
of the most comprehensive systematic studies on the role of the 
cartographic representation in the planning. Dühr has 
developed framework of evaluative criteria for cartographic 
representation for analysis of plans of the Netherlands, 
Germany and the United Kingdom [82, 77–127], supporting 
the choice of criteria with the current planning and cartographic 
theories. Types, functions and role of visual representation in 
European and national planning processes have been analysed 
by Ole Jensen and Tim Richardson [114, 238, 9–34; 253, 503–
512; 254], Andreas Faludi [87, 88, 89, 225, 93–108], Michael 
Neuman [156, 248, 343–350; 249, 293–312; 250, 123–154]. 
These studies demonstrate need to look into general principles 
of visual communication in the context of collaborative 
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planning theory and local traditions of architecture and 
planning.  

Communication through visual representation is linked 
to understanding of role of visualisation both in spatial 
planning and modern culture. Aspects of visual culture have 
been examined by Nicholas Mirzoeff [149, 3–13; 311], Gillian 
Rose [167], John William Mitchell [151, 152]. Lev Manovich 
[142] has studied types, functions, structures and role of visual 
representation in the context of digital technologies. 
Nevertheless, these studies directly do not analyse specific 
features of types, functions, structure and readability of visual 
representation in the context of collaborative planning. 
However, studies in visual culture give an insight on the 
general visual communication principles that have been 
determined by advancements of information technologies and 
trends to widely use visual mode of information inquiry both in 
scientific research and every day. 

Theory of cartography offers systematic set of tools for 
coding of geo spatial and other form of information in the 
format of cartographic representation, which is the most 
commonly used type of visual representation in the spatial 
planning. Planning theory related scientific literature puts an 
emphasis on the need to revise rational planning model from 
the aspect of social and political theories. Likewise, theory of 
cartography reveals similar necessity to revise rational, 
representational reasoning for visual communication in the 
context of social and political theories, thus identifying 
post-representational reasoning for visual communication. 
Rational, representational reasoning for visual communication 
in cartography has been studied by Jacques Bertin [38, 39], 
Christopher Board [212, 42–78], Roger Brunet [50, 51, 214, 2–
6; 215, 253–265], William Cartwright [50, 51, 214, 2–6; 215, 
253–265], Jeremy Crampton [73, 219, 135–148; 220, 235–
252], Joel L. Morrison [247, 58–71], Arthur H. Robinson and 
Barbara Bartz Petchenik [166, 255]. These cartographic studies 
have directly influenced determination of types, functions and 
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structures of visual representation in the rational planning 
design. 

Representational reasoning for visual communication in 
cartography from the aspect of social and political theories has 
been analysed by John Harwood Andrews [24], John Brian 
Harley [106, 1–5; 107; 232, 1–20], John Pickles [160, 161, 
193–231], Denis Wood and John Fel [210, 260, 54–103]. 
Focus of such research in the theory of cartography is not only 
on creation of optimised visual sign system, but also on 
functions of the cartographic representation, and the role in 
social collaboration and communication processes [71, 213–
252; 72, 73, 80, 6]. Opinions expressed by Ash Amin [210, 33–
44; 211, 385–400] on geospatial dimensions in the context of 
social collaboration networks, have been significant in 
formulation of concept of relational complexity of the territory 
in collaborative planning [110, 1–13, 201–235]. Conclusions 
by Alan MacEachren [138, 139, 140] and Jeremy Crampton 
[219, 135–148; 220, 135–148] on visual communication 
through cartographic representation in the context of 
information technologies have been essential in the research of 
types and functions of cartographic representation in spatial 
planning [82, 77–127]. 

Types, functions and structures of visual representation 
in the planning documents in Latvia are determined by 
regulatory framework of the territorial development planning 
10, 13, 14, 18]. Nevertheless, regulatory framework determine 
only general requirements for formalisation of the planning 
process in legally binding textual and graphical planning 
documents – explanatory notes and thematic maps, that are 
mainly based on use of accurate geo spatial information theory 
for representation of functional zoning. Legal acts and 
methodical regulation clearly do not provide the formula how 
to make legally binding planning documents transparent, how 
to explain specific nature of planning matters to public, or what 
kind of materials should be there that already in the planning 
process would facilitate cooperation between relevant parties, 
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and ensure introduction of planning materials into legally 
binding documents. 

Planning system from the aspect of regulatory 
framework has been analysed in number of European Union 
related projects on spatial [273, 300, 301, 357]. In the scientific 
works of researchers [47, 48, 49, 54, 55, 56, 57, 121, 122, 83–
94; 118, 14–17; 184, 185, 213, 23–27; 259] planning issues are 
more examined in the context of architectonic form 
development and rational planning. Regarding spatial planning 
in Latvia, the missing element is a comprehensive research on 
topical issues in the planning field during last twenty years in 
the context of social and political theories. Development of 
architectonic spatial environment in Latvia and in particular in 
Riga has been widely researched by Jānis Krastiņš [118, 14–
17; 119, 121, 122, 83–94]. Architectonic form development of 
town planning and its historical evolution in the context of 
town planning and territorial planning has been researched by 
Jānis Briņķis, Oļgerts Buka and Uldis Volrāts [47, 48, 49, 57]. 
In the context of doctoral thesis, particularly important has 
been the work of Ivars Strautmanis „Dialogs ar telpu” (1977) 
[185], which reveals communicative aspects of spatial 
environment. In these works development of architectonic 
spatial environment is not studied in the direct connection to a 
visual representation of environment, however, they give an 
insight into historical evolution of spatial concept in the 
context of architecture and urban design in Latvia.  

Development of City of Riga both historically and 
nowadays is one of the most visible examples of the planning 
in Latvia. Its development has been widely and systematically 
documented in cartographic materials, graphic art and 
paintings, architecture and urban design related visual materials 
[25, 27, 30, 35, 131, 179, 265, 303, 326]. Current events in the 
planning field can be found in materials related to City of Riga 
development – “Riga Development Plan for 1995–2005” 
(„Rīgas attīstības plāns 1995–2005”) and “Riga spatial 
planning 2006–2018” („Rīgas teritorijas plānojums 2006.–
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2018. gadam”) [162, 163, 164, 392, 331, 332, 333, 334, 335, 
336, 337, 338]. Until now planning field in Latvia has 
experienced lack of comprehensive theoretical aspect on 
historical and current types of visual representation, functions, 
structure and methodical use. 

Subject of the study  

The subject of the study is aspects of interpretation  
and readability of visual representation. For this research 
readability of visual representation in spatial planning 
documents in Latvia is examined through four major 
influencing factors:  
1) development of visual sign and representation system, for 

which the embedded meanings are conventionally agreed 
or implied within the audience that create and use this 
system; 

2) general, as well as cultural and disciplinary preferences for 
visual aesthetics; 

3) types, functions and structure, as well as the context of 
usage of visual representation determined by the theoretical 
and practical approaches to spatial planning; 

4) wider cultural context, to which visual representation is 
linked, recognized and used.  

Purpose of the research  

The purpose of the research is to determine and specify 
theoretical grounding for the set of criteria to characterize 
readability of visual representation in spatial planning 
documents in Latvia. 

Tasks of the research 

The tasks that are set out by the purpose of the research is: 
1) to provide an overview of the theoretical aspects of 

cross-disciplinary interpretation of visual representation; 
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2) to examine particularities of visual communication within 
theoretical preliminaries of collaborative planning; 

3) to characterize and compare international experience of 
using visual representation in spatial planning; 

4) to identify factors that have an impact on development of 
visual representation in spatial planning practice in Latvia; 

5) to formulate parameters of characterizing types, functions, 
structure and readability of visual representation in spatial 
planning in Latvia. 

Methods used in the research 

The research has been conducted within the timeframe 
from 2009 to 2014 by applying: 
1) comparative analysis – for development of the theoretical 

grounding of the research, examining sources related to 
interpretation of visual representation and collaborative 
planning, international planning experience, as well as 
studying legal framework of spatial planning in Latvia; 

2) synthesis – for determining criteria to characterize 
readability of visual representation in spatial planning 
documents in Latvia; 

3) qualitative analysis – for interpretation of interviews with 
the experts in the fields of architecture and spatial planning 
in Latvia about readability of visual representation in 
spatial planning documents in Latvia; 

4) graphoanalytical study and classification of data 
explication – to represent graphically the process and the 
results of the research. 

Scientific novelty of the research 

The scientific novelty of the research is development of 
the theoretical grounding for the set of criteria to characterize 
readability of visual representation in spatial planning 
documents in Latvia. Theoretical aspects of cross-disciplinary 
interpretation and readability of visual representation have 
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been examined in the research. For the first time in the context 
of spatial planning in Latvia these aspects have been jointly 
examined with the requirements set out by the legal framework 
of spatial planning in Latvia, as well as the analysis of 
developing spatial planning documents in Latvia. 

Theoretical and practical relevance 

The research supplements the basis of theoretical and 
practical approaches to develop visual materials for spatial 
planning documents in Latvia. For the professionals in the field 
of planning – mainly for architects-planners – criteria to 
characterize readability of visual representation in spatial 
planning documents in Latvia may facilitate understanding, 
how to express visually the planning process by differentiating 
types and functions of textual and graphical parts of the 
planning documents, as well as systematically evaluating the 
correspondence of the types of visual forms to their functions 
and purposes. Criteria to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia turn 
attention to the visual representation of spatial dimensions and 
strategic vision in planning. 

Approbation of the work 

The process and the results of the work have been 
regularly presented in the scientific conferences and 
publications in the specialized journals. 

1. Publications in conference proceedings 

1.1. Paklone, I., Strautmanis, I. Vizuālā vēstījuma 
nozīme mūsdienu pilsētvides veidošanā = Meaning of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning. Scientific 
Journal of Riga Technical University: Series 10. Architecture 
and Urban Planning = Rīgas Tehniskās universitātes 
Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un pilsētplānošana. 
Rīga: RTU, 2009, Vol. 3 = 3. sēj., 31.–40. lpp. Latviešu un 
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angļu val. (In Latvian and English). ISSN 1691-4333.  
[online]. ISSUU Journal 2009 RTU APF [cited 20.09.2014.]. 
Availabe at:http://issuu.com/apf.lv/docs/zinraksti2009. 

1.2. Paklone, I., Strautmanis, I. Characteristics and 
Practical Use of ESPON 2013 Computer Supported 
Visualization Application = ESPON 2013 lietojumprogrammu 
vizualizēšanas īpatnības un praktiskā pielietojuma iespējas. 
Scientific Journal of Riga Technical University: Series 10. 
Architecture and Urban Planning = Rīgas Tehniskās 
universitātes Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un 
pilsētplānošana. Rīga: RTU, 2010, Vol. 4 = 4. sēj., p. 95–100, 
153.–156. lpp. Angļu un latviešu val. (In Latvian and English). 
ISSN 1691-4333.  
[online]. ISSUU Journal 2010 RTU APF [cited 20.09.2014.]. 
Available at: http://issuu.com/apf.lv/docs/journal2010/157. 

1.3. Paklone, I. Visual Modeling Principles in Urban 
Planning = Pilsētplānošanas vizuālās modelēšanas principu 
pārskats. Scientific Journal of Riga Technical University: 
Series 10. Architecture and Urban Planning = Rīgas Tehniskās 
universitātes Zinātniskie raksti: 10. sērija. Arhitektūra un 
pilsētplānošana. Rīga: RTU, 2011, Vol. 5 = 5. sēj., p. 77–83, 
139.–144. lpp. Angļu un latviešu val. (In Latvian and English). 
ISSN 1691-4333.  
[online]. ISSUU Journal 2011 RTU APF [cited 20.09.2014.]. 
Available at: http://issuu.com/apf.lv/docs/2011journal. 

1.4. Paklone, I. Arhitektonisks pētījums 
pilsētplānošanā. Daugavpils universitātes 52. starptautiskās 
zinātniskās konferences materiāli = Proceedings of the 
52nd International Scientific Conference of Daugavpils 
University. Daugavpils: Daugavpils universitātes akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2011, 559.–565. lpp. Latviešu val., 
kopsavilkums angļu val. (In Latvian, summary in English). 
ISBN 9789984145211.   
[online]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[cited 20.09.2014.]. Available at: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/zinatniski_petnieciskie_52konf.pdf.  
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1.5. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā. Daugavpils 
universitātes 53. starptautiskās zinātniskās konferences 
materiāli = Proceedings of the 53rd International Scientific 
Conference of Daugavpils University. Daugavpils: Daugavpils 
universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 2012, Latviešu val., 
kopsavilkums angļu val. (In Latvian, summary in English). 
ISBN 9789984145631.  
[online]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli 
[cited 20.09.2014.]. Available at: http://www.dukonference.lv/ 
files/proceedings_of_conf/53konf/maksla/Paklone.pdf. 

1.6. Paklone, I. Conceptualization of visual 
representation in urban planning. Limes : Borderland Studies. 
Vilnius: Vilniaus Gedimino Technikos Universitetas, 2011, 
Vol. 4, Issue 2, p. 150–161. ISSN 2029-7475. Available at: 
doi: 10.3846/20290187.2011.631046.  

2. Publications in electronic sources of conferences 

2.1. Paklone, I., Treija, S. The Use of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning [online]. 
EURA 2011 International Conference Cities Without Limits, 
Online, 2011 [cited 20.09.2014.]. Available at:   
http://conventionbureauet.wufoo.com/reports/cities-without-
limits-papers/http/true. (code: cwl) 

3. Published thesis and abstracts of conference papers 

3.1. Paklone, I. Vizuāla pētījuma nozīme 
pilsētplānošanā. Daugavpils universitātes 52. starptautiskās 
zinātniskās konferences tēzes = Abstracts of the 
52nd International Scientific Conference of Daugavpils 
University. Daugavpils: Daugavpils universitātes akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2010, 74. lpp. Latviešu val. In Latvian. ISBN 
9789984144825.  
[online]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli [cited 
20.09.2014.]. Available at: http://www.dukonference.lv/files/ 
proceedings_of_conf/52konf_Tezes.pdf. 
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3.2. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā. Daugavpils 
universitātes 53. starptautiskās zinātniskās konferences tēzes = 
Abstracts of the 53rd International Scientific Conference of 
Daugavpils University. Daugavpils: Daugavpils universitātes 
akadēmiskais apgāds „Saule”, 2011, 174. lpp. Latviešu val. In 
Latvian. ISBN 9789984145228.  
[online]. Daugavpils universitātes konferenču materiāli [cited 
20.09.2014.]. Available at: http://www.dukonference.lv/files/ 
proceedings_of_conf/Tezes_53_all.pdf. 

3.3. Paklone, I., Treija, S. The Use of Visual 
Representation in Contemporary Urban Planning. EURA 2011 
International conference Cities Without Limits : Book of 
Abstracts. Copenhagen: European Urban Research 
Association, 2011. p. 35. 

4. Presentations at conferences 

4.1. Paklone, I. Vizuālā vēstījuma nozīme mūsdienu 
pilsētvides veidošanā (Meaning of Visual Representation in 
Contemporary Urban Planning). Rīgas Tehniskās universitātes 
50. starptautiskā zinātniskā konference „Identitāte un attīstība” 
(Riga Technical University 50th International Scientific 
Conference “Identity and Development”). Latvija, Rīga, Rīgas 
Tehniskā universitāte (Riga Technical University). 2009, 13–
14 October.  

4.2. Paklone, I., ESPON 2013 lietojumprogrammu 
vizualizēšanas īpatnības un praktiskā pielietojuma iespējas 
(Characteristics and Practical Use of ESPON 2013 Computer 
Supported Visualization Application). Rīgas Tehniskās 
universitātes 51. starptautiskā zinātniskā konference 
„Pilsētvides globālā un lokālā identitāte” (Riga Technical 
University 51th International Scientific Conference “Global 
and Local Identity of Urban Environment”). Latvija, Rīga, 
Rīgas Tehniskā universitāte (Riga Technical University). 2010, 
7–8 October. 



54 

4.3. Paklone, I. Arhitektonisks pētījums 
pilsētplānošanā (Architectural research in urban planning). 
Daugavpils universitātes 52. starptautiskā zinātniskā 
konference „Māksla Latvijā: Tradicionālais un laikmetīgais” 
(52nd International Scientific Conference of Daugavpils 
University “Art in Latvia: Traditional and Modern”). Latvija, 
Daugavpils, Daugavpils universitāte (Daugavpils University). 
2010, 14–17 April.  

4.4. Paklone, I., Pļaviņa, A. The documentary medium 
and the perception of a street : Six experiential episodes about 
the documentary “Crossroad Street” (1988). 7th Architecture 
and Landscape Days. Social Street, Looking Through Art. 
Estonia, Tallin, Estonian Academy of Arts. 2010, 22–24 April. 

4.5. Paklone, I. Visual representation in contemporary 
urban planning. International conference Visuality 2011 : 
Interactions of Creativity and Images, Creative and Visual 
Aspects of Architecture and Urban Studies. Lithuania, Vilnius, 
Vilnius Gediminas Technical University. 2011, 8–9 April. 

4.6. Paklone, I. Vizuāla attēlojuma tipi, funkcijas un 
vizualizēšanas metodes telpiskajā plānošanā (Formation of 
types and functions of visual representation in urban 
planning). Daugavpils universitātes 53. starptautiskā zinātniskā 
konference „Māksla Latvijā : Tradicionālais un laikmetīgais” 
(53nd International Scientific Conference of Daugavpils 
University “Art in Latvia: Traditional and Contemporary”). 
Latvija, Daugavpils, Daugavpils universitāte, 2011, 13–
15 April.  

4.7. Paklone, I. The Use of Visual Representation in 
Contemporary Urban Planning. EURA 2011 International 
conference Cities Without Limits. Denmark, Copenhagen, 
European Urban Research Association (EURA 2011). 2011, 
23–25 June.  
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STRUCTURE OF THE WORK 

The doctoral thesis consists of three parts. The doctoral 
thesis is structured as follows: 

 
INTRODUCTION 
 
1. THEORETICAL ASPECTS OF 

CROSS-DISCIPLINARY INTERPRETATION OF 
VISUAL REPRESENTATION 

1.1. Preliminaries to visual communication 
1.1.1. Specification of the concept of visual 

representation  
1.1.2. Attributes of hybrid visual language 
1.1.3. Quantitative and qualitative approaches of 

visualization 
1.2. Semiotic approach to researching visual signs 

1.2.1. Typological differentiation of visual signs and 
representations 

1.2.2. Meaning-making and formation of narrative 
1.3. Visually aesthetical approach to researching visual 

composition 
1.3.1. Formation of aesthetical preferences 
1.3.2. Components of visual structure and composition 

 
2. VISUAL COMMUNICATION IN PLANNING 

THEORIES 

2.1. Trends of elaborating rational planning model 
2.1.1. Critique of scientific rationality 
2.1.2. Representational reasoning towards visual 

communication 
2.2. Preliminaries of collaborative planning 
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2.2.1. Theoretical aspects of communicative rationality  
2.2.2. Strategic approach to planning  
2.2.3. Relational complexity of spatial dimensions 

2.3. Features of visual representation for collaborative 
planning 

2.3.1. Post-representational reasoning towards visual 
communication 

2.3.2. Characteristics of visual representation in strategic 
planning documents 

2.3.3. Criteria to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in 
Latvia 

 
3. PRELIMINARIES TO DEVELOPING VISUAL 

REPRESENTATION IN SPATIAL PLANNING IN 
LATVIA 

3.1. Historical aspects of visually representing the 
environment 

3.1.1. Significance of the historical dimension 
3.1.2. Visual representation of Riga until the beginning 

of 20th century  
3.1.3. Visual representation of Riga in Republic of Latvia 

(1918–1940), Latvian SSR (1944–1991) and 
general outlines of visualization after 1991 

3.2. Legislative framework of spatial development 
planning documents 

3.2.1. Challenges of comprehensive integrated planning 
approach 

3.2.2. Types and functions of planning documents 
3.2.3. Requirements towards content and form of 

planning documents 
3.3. Informal aspects of spatial planning 

3.3.1. Informal planning initiatives and documents 
3.3.2. Characterization of planning documents 
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CONCLUSIONS 

SOURCES AND LITERATURE 

APPENDICES 

1. Key terms and definitions 
2. Categorization of spatial planning documents and their parts 
3. Legal framework requirements towards developing local 

government planning level documents in Latvia 
4. Summary of the planning expert interviews and the list of 

the interviewees 
5. Criteria to characterize readability of visual representation 

in spatial planning documents in Latvia 

CONTENT OF THE ANALYTICAL PART 
OF THE RESEARCH 

The specifics of the research has determined structure 
of the work – two chapters of the first part comprise 
examination of theoretical aspects of cross-disciplinary 
interpretation of visual representation and set out five criteria, 
which are grounded into theoretical preliminaries of 
collaborative planning and examples from international 
planning practice, to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia. The 
third chapter of the second part comprises preliminaries to 
development and readability of visual representation in spatial 
planning in Latvia, thus jointly examining theoretical aspects 
of cross-disciplinary interpretation of visual representation, 
requirements set out by the legal framework of spatial planning 
in Latvia, as well as the analysis of developing spatial planning 
documents in Latvia. The work consists of introduction in 
Latvian and English, three chapters in English and concluding 
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part – conclusions in Latvian and English, list of sources and 
literature and appendices. 

The first chapter of the work provides specification of 
the main terminology used in the research and methodical 
approaches to interpretation of visual representation. Theories 
of architecture and planning do not explain systematically the 
connection between the directly seen (form of visual 
representation) and perceived (content of visual 
representation), as well as do not review systematically aspects 
of visual aesthetics in visual representation. Hence, semiotic 
approach and visually aesthetical approach are examined to 
interpret cross-disciplinary readability of visual representation. 
Grounding in the content and meaning of the concepts, theory 
of semiotics provides systematic approach to formulate 
concepts and terminology. In its turn, visually aesthetical 
approach explains aesthetical expression of visual 
representation as significant factor that facilitates readability of 
visual representation. 

1.1. subchapter provides specification of the main 
terms. Concluded that the metaphor of hybrid visual language 
is suitable to characterize visual representations, which are 
used as consolidated set. The necessity for cross-disciplinary 
approach to interpret visual representation is grounded; 
pre-assumptions and methodical approaches for interpreting 
visual representation are drawn up. For constructing and using 
hybrid visual language, the need to balance quantitative 
(statistical) and qualitative (to meaning, sense and concept 
oriented) aspects of structuring and visualizing data has been 
analysed.  

1.2. subchapter provides examination of classification 
of visual signs and aspects of meaning-production of visual 
signs within theory of semiotics. The significance of semiotic 
approach has been specified for researching visual 
representation in spatial planning, drawing up joint set of terms 
for analysing the interrelations between the directly seen form 
and content of visual representation. Concluded that 
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classification of visual signs accordingly to syntax, semantics 
and pragmatics, which examine the interrelations between the 
sign, meaning and the audience, is suitable to characterize the 
basic types and functions of visual representation in spatial 
planning. 

1.3. subchapter provides examination of the major 
factors, which influence formation of preferences towards 
visual aesthetics. The significance of visually aesthetical 
approach has been specified for researching visual 
representation in spatial planning, drawing up several factors, 
which facilitate the readability and acceptance of visual 
representation: (1) the complexity, hierarchy, distribution and 
formal expression of visual structure and composition; 
(2) focus point or viewpoint; (3) expression of spatiality and 
time.  

The second chapter of the work provides examination 
of theoretical aspects of visual communication in rational 
planning model and emergent collaborative planning. Studies 
on theoretical preliminaries of contemporary planning initiate 
the necessity to review rational planning model from the 
perspective of social and political theories and identify 
collaborative planning as an alternative to the rational model. 
Studies on theoretical preliminaries of collaborative planning 
identify fundamental principle of collaboration – 
well-grounded decision-making among various stakeholders in 
the planning process is inseparably related to the level of 
available information about planning and understanding of it. 
Hence, collaboration in planning is explicitly bound to 
choosing the appropriate communication instruments, spoken, 
written and visual language in accordance to the planning level, 
purposes of the planning documents and target audience. In its 
turn, the level of available information about planning and 
understanding of it is interlinked to the ways, how information 
is perceived and read through various forms of communication. 

2.1. subchapter provides examination of trends of 
advancing rational planning model by analysing theoretical 
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aspects of scientific rationality and representational reasoning 
towards visual communication. Concluded that 
social-constructivist critique of scientific rationality and 
representational reasoning have determined the set of concepts 
and terms, which help to characterize the features of visual 
representation and interpret readability of visual representation 
in cartography, spatial planning, as well as in others disciplines 
employing visual means for communicating.  

Social-constructivist critique has been examined as it 
has determined modifications of rational planning model. 
Concluded that social-constructivist critique of scientific 
rationality has put forward several preconditions for 
development of rational model: (1) to specify the definition of 
objective and subjective knowledge from the viewpoint of 
social collaborations un to re-evaluate the boundaries between 
what is considered knowledge of professionals and 
non-professionals in the field of planning; (2) to review the 
ways, how decision-making is carried out between 
professionals and non-professionals in the planning processes; 
(3) to emphasize significance of the strategic aspect of 
planning; (4) to characterize spatial dimensions of the territory 
from the viewpoint of relational complexity. Representational 
reasoning towards visual communication through cartographic 
representations has been examined as it corresponds to the 
requirement of scientific rationality by visualizing scientifically 
verified objective data. Concluded that representational 
reasoning has determined two significant features of visual 
representation in the field of cartography, as well as in other 
disciplines: (1) standardization of types, functions and structure 
of visual representation, in this way approaching the unified 
logical model of visual language that can be recognized in 
various fields of sciences as well as by general audience; 
(2) mathematical precision and localization of geospatial data, 
advanced by information technologies, as well as compatibility 
of multiple large-scale databases and possibility to view them 
simultaneously through diverse forms of visualization. 
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Concluded also that social-constructivist critique has set two 
significant preconditions to develop post-representational 
reasoning towards visual communication: (1) to emphasize 
qualitative approach to structuring and visualizing information, 
in this way extending the understanding about objective and 
subjective forms of knowledge; (2) to interpret message 
embedded into visual representation not only from the 
viewpoint of logical model of visual language, but also in the 
context of social collaborations. 

2.2. subchapter provides examination of preliminaries 
of collaborative planning, specifying the theoretical aspects of 
collaboration and communication and grounding the relevance 
of strategic vision and spatial dimensions for initiating 
collaboration among stakeholders of the planning process. 
Concluded that the concepts of communicative rationality and 
relational complexity, which are relevant for researching of 
collaboration, strategic vision and spatial dimensions, require 
new approaches to visualization. 

Theoretical preliminaries of communicative rationality 
have been examined as they integrate principles of scientific 
rationality and social collaborations. Aspects of collaboration 
in planning have been drawn together: (1) close interaction 
among professionals and non-professionals in the planning 
processes; (2) knowledge is interpretative and is constructed 
and verified not only through scientific methods, but also 
through social communication processes; (3) spoken, written 
and visual forms of the language are as important as content 
categories. Parameters of strategic dimension of planning have 
been examined. Concluded that construction of joint strategic 
vision in planning is one of the most important formal and 
informal factors, which facilitate collaboration, 
decision-making and territorial development. Significant 
parameters of strategic vision are: (1) framework of 
development principles and goals; (2) spatial development 
scenarios; (3) inspiring joint image. The concepts of spatiality 
and spatial dimensions have been examined in the context of 
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relational complexity and networked space, which are 
identified as relevant alternatives to the spatial concepts rooted 
into the Euclidean geometry. Concluded that the concept of 
relational or networked space is significant at all planning 
levels, though it has been analysed mainly in the theoretical 
researches of planning. Within the planning practice the 
concept of relational or networked space has been more evident 
at the planning of joint territorial space of the European Union 
and in the separate examples of strategic planning in the 
countries with developed comprehensive integrated planning. 

2.3. subchapter draws together the characteristic 
features of visual representation in collaborative planning and 
sets out the criteria to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia. 
Concluded that researches related to communicative rationality 
and relational complexity explicate theoretical preliminaries of 
collaborative planning, however, corresponding 
communication instruments and forms of language are still 
lacking in the planning practice. For this reason, visual 
representations from the current practice and other disciplines 
related to visualization of information can be used only 
partially as illustrative material of communicative rationality 
and relational complexity or networked space concepts. 

Post-representational reasoning towards visual 
communication has been examined as it corresponds to the 
requirements, which are set out by communicative rationality, 
to interpret message embedded into visual representation not 
only from the viewpoint of logical model of visual language, 
but also in the context of social collaborations. Significant 
principles of post-representational reasoning towards visual 
communication have been drawn up: (1) visualization of 
relational complexity and networked space; (2) visualization of 
social collaboration process; (3) extended differentiation of 
functions and ways of using visual representation. Modes of 
characterizing visual representation within 
post-representational reasoning have been examined. 
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Concluded that two significant types and features of visual 
representation are geospatially and programmatically precise 
(extensive) visual representations and conceptually relevant 
(intensive) visual representations, which represent dimensions 
of networked space. Visual representation in the strategic 
planning documents of Amsterdam, Antwerp and Copenhagen 
has been analysed to examine theoretical aspects of interpreting 
visual representation in planning practice. Five criteria have 
been drawn together to characterize readability of visual 
representation in spatial planning documents in Latvia: 
(1) balanced diversity of the content categories and visual 
forms; (2) consistency of the visual language; (3) integrity of 
spatial dimensions and physical planning; (4) integrity of 
strategic and instrumental aspects; (5) appropriateness of the 
language for collaborative planning. 

The third chapter of the work provides examination 
of preliminaries to developing and grounding to 
characterization of readability of visual representation in 
spatial planning in Latvia. Improvement of spatial planning 
system since the re-establishment of independence of The 
Republic of Latvia has been related to continuous changes of 
legal framework in accordance to the principles of long-term 
planning and their approbation in planning practice. Interest in 
spatial planning principles and collaborative planning from the 
theoretical and practice-driven viewpoint has emerged 
considerably recently. Therefore interpretation of types, 
functions, structure and readability of visual representation in 
spatial planning in Latvia is rather related to analysis of legal 
framework and only partially to analysis of examples in 
practice and theoretical preliminaries. 

3.1. subchapter provides examination of historical 
aspects of visually representing the environment, 
predominantly analysing visual representation related to 
demonstrating evolution of built environment in Riga. 
Concluded that for the representation of spatial and social 
complexity in contemporary planning, there is a need to 
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integrate the understanding of relational or networked space 
into architecture and planning theories in Latvia as can be 
opposed to the dominant object-oriented spatial concepts. 

Significance of the historical dimension has been 
explicated. Concluded that readability of visual representation 
is related both to implementation of new forms of visual 
expression and to their accumulation through longer periods of 
time. Visual representation of Riga until the beginning of 20th 
century has been analysed. Concluded that early historical 
visual representation embeds characteristics of hybrid visual 
language: (1) juxtaposition of linguistic and graphical sign 
systems; (2) simultaneous use of multiple joint visual 
representations; (3) simultaneous use of geospatially precise, 
conceptual and decorative visual forms of expression; 
(4) implementation of graphic distortion into visual 
representation in order to show better the desirable aesthetics 
of spatial dimensions. Visual representation of Riga in the 
Republic of Latvia (1918–1940), Latvian SSR (1944–1991) 
and general outlines of visualization after 1991 has been 
examined. Specified how visual representation is 
conceptualized in architecture and planning theories in Latvia. 
Concluded that until now visual representation in architecture 
and planning theories in Latvia has been closely linked to 
geospatially precise representation of spatial dimensions and 
functions of the environment, as well as to representation of 
visual aesthetics of the environment. 

3.2. subchapter provides examination of legal acts that 
regulate territorial development planning in Latvia, as well as 
legal requirements towards content and form of planning 
documents. Concluded that within the planning related legal 
framework the term of “territorial development planning” 
(teritorijas attīstības plānošana) in Latvian is translated into 
English as “spatial development planning”. Therefore, 
territorial development planning formally encompasses 
methods of spatial planning; however, accordingly to the 
experts in planning in Latvia they are not entirely integrated 
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into architecture and planning theories, practice and legal 
framework. 

Challenges of comprehensive integrated planning 
approach have been explicated. Concluded that several areas of 
planning have been significantly reorganized and improved: 
(1) legal framework in accordance to free market as can be 
opposed to planned economics and planning as activity of 
enclosed community professionals; (2) structural changes of 
institutional practices and traditions; (3) integration of the 
European Union spatial policy guidelines into national 
planning and approbation of international planning methods; 
(4) increased interest has also been given towards 
establishment of geospatial and statistical databases, in this 
way ensuring standardized and easily accessible exchange and 
visualizing of information. Basic types and functions of 
planning documents have been examined in accordance with 
legal framework. Concluded that legal framework explicates 
only legally binding documents. Legal framework explicitly do 
not encompass, how legally binding planning documents 
should be rendered open for the society, how specifics of 
spatial planning communication should be explained to the 
public and what kind of materials are needed to facilitate 
collaboration among stakeholders and to translate materials of 
informal planning to legally binding documents. Requirements 
towards content and form of planning documents have been 
examined. Concluded that legal framework puts forward 
only rigorous requirements towards formalization of planning 
process into legally binding textual and graphical documents –
 explanatory notes and thematic maps, which are 
predominantly based upon precise representation of geospatial 
data and functional zoning of the territory. 

3.3. subchapter provides examination of visual 
representation in the context of informal aspects of planning. 
Informal planning initiatives and documents, as well planning 
practice through analysis of expert interviews allows to 
compare requirements of legal framework, preliminaries of 
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architecture and planning theories in Latvia with principles of 
collaborative planning. 

Informal planning initiatives and documents have been 
examined. Concluded that limited number of types and 
functions of visual representations have been employed. 
Analysis of expert interviews has been carried out, in this way 
clarifying the expert viewpoints on improving readability of 
visual representation in spatial planning documents in Latvia. 
Concluded that following areas of further improvement of 
planning system in Latvia: (1) the need to accentuate planning 
as collaboration, which can be activated through corresponding 
communication instruments; (2) integration of formal and 
informal spatial planning and collaboration principles into legal 
framework; (3) the need to eliminate inconsistencies between 
legal framework and practice. Characteristics of planning 
documents and their graphical parts, as well as further 
improvement directions are also clarified.  

Appendices of the work provide (1) “Key terms and 
definitions”; (2) “Categorization of spatial planning documents 
and their parts”; (3) “Legal framework requirements towards 
developing local government planning level documents in 
Latvia”; (4) “Summary of the planning expert interviews and 
the list of the interviewees”; as well as (5) “Criteria to 
characterize readability of visual representation in spatial 
planning documents in Latvia”. 

CONCLUSIONS 

1. Communication in spatial planning is carried out as with 
the aid of separate visual representations, as well as with 
the coordinated set of texts and multiple visual 
representation within textual and graphical parts of the 
planning documents. The metaphor of hybrid visual 
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language can be applied to explain the simultaneous use of 
multiple diverse visual representations as a form of 
communication. The significant precondition to readability 
of hybrid visual language in the planning documents is 
balancing quantitative (statistical) and qualitative (meaning, 
sense and concept related) aspects of structuring and 
visualizing the information, as well as diversity of the 
content categories and forms of visual expression.  

2. Factors that influence readability of hybrid visual language 
of the planning document are:  

a) social collaboration and communication in planning are 
ensured through the planning related legal framework, 
which sets out strategic planning as fundamental at all 
planning levels; therefore, strategic planning 
documents attain the prime importance as planning 
materials; 

b) strategic documents are positioned as legally binding 
only to the responsible institutions; in contrast to the 
legally binding planning documents, which formalize 
the results of the planning and serve as an assessment 
instrument for binding norms, the function of strategic 
planning documents is to give grounding and explain 
the planning process, as well as to become a 
collaborative instrument for the stakeholders of the 
planning process – for the professionals and 
non-professionals in the field of planning; 

c) strategic documents encompass three main strategic 
aspects: an inspirational vision, major territorial 
development directions and framework of 
implementation principles; the inspirational visions are 
approached as dynamic territorial development trends, 
which synthesize social, spatial and programmatic 
values of the territory; major territorial development 
directions are approached as a geospatial specification 
of the dynamic territorial development trends; 
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implementation indicate the transition between 
strategic planning and instrumental level; 

d) synthetic character of the inspirational visions and 
major territorial development directions necessitates 
corresponding form of visual expression, which 
juxtapose into the joint visual representation spatial 
dimensions, land-use aspects of the territory as well as 
directions of dynamic development processes; this kind 
of visual representation encompasses synthetic and 
dynamic character of the relational understanding of 
the territory, put forward by theoretical preliminaries of 
collaborative planning; 

e) synthetic character of the inspirational visions and 
major territorial development directions also 
necessitates the series of interconnected texts and 
visual representations; the diversity of their visual 
forms facilitates wide coverage of information; 

f) for giving grounding and explanation of the 
inspirational visions and major territorial development 
directions, the prime importance needs to be given to 
the sequencing and consolidation of the narrative or 
message, mutual coordination of the forms of visual 
expression and consistent recurrence of the main 
features of the narrative. 

3. Balanced diversity of the content categories and visual 
forms can be put forward as the first significant criterion to 
encompass the complex nature of the planning process and 
its results, adjusting for each specific situation or function 
corresponding type of visual representation. The selection 
of the criterion is grounded into the conclusion stemming 
from semiotic theory that the diversity of communicative 
acts is determined by the extensiveness of syntactical and 
semantic categories offered by language. The criterion is 
also grounded into the argument stemming from the 
collaborative planning that decision-making in planning is 
carried through processes of social collaborations and 
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communication, which necessitates multiplicity of 
communicative forms. 

4. Classification of signs and meaning-production of signs set 
out by semiotic theory can be adapted to systematize and 
characterize diversity of content categories and visual 
forms in the planning document: 

a) simple and compound, primitive and derivative signs: 
for identification of visual forms, their elements and 
interrelations; 

b) icons, indices and symbols: for distinguishing three 
fundamental types and characteristic features of visual 
representation; 

c) singular and general signs, designative, appraisive, 
prescriptive and formative signs: for categorization of 
functions of visual forms and their elements; 

d) personal and interpersonal signs: for characterization 
the recognisability of the content and form of visual 
representation. 

5. The set of aesthetical preferences in architecture and 
planning set out various features for the content and form 
of visual representation that facilitate its readability and 
recognition: 

a) level of complexity of visual structure and 
composition, hierarchy of the compositional elements, 
position and formal expression; 

b) detectable focus point of viewpoint; 
c) recognisable concepts of spatial understanding. 

6. Another significant precondition to readability of hybrid 
visual language of the planning document is formation of 
the consolidated visual message through mutual 
coordination of content categories and visual forms. 
Consistency of the visual language can be put forward as 
the second key criterion to characterize mutual coordination 
and integrity of the content categories and visual forms. 
Stemming from the studies in semiotic and planning theory, 
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the criterion is grounded into the argument that potential of 
the particular document or representation to be 
communicated and accepted is largely reached through 
consistency and integrity of the document. 

7. To distinguish the visual message and interrelations 
between content categories and visual forms, the features 
used to characterize the consistency of the textual messages 
can be adapted from semiotic theory: 

a) cohesion: structuring of visual forms and their elements 
through standardized and joint framework, frequency, 
recurrence and hierarchies of the visual forms and their 
elements; 

b) coherence: structuring of content categories through 
mutually coordinated set of semantic messages, 
frequency, recurrence and hierarchies of the content 
categories; 

c) intentionality: expressiveness of the purpose and aim of 
the visual message; 

d) situationality: hierarchies of the relevant planning 
themes; 

e) intertextuality: interrelations of the planning document 
with other communication forms in the planning field 
and wider cultural context.  

8. Integrity of spatial dimensions and physical planning can 
be put forward as the third of the key criteria to characterize 
the extent to which object oriented and relational 
understanding of space and dimensions of physical 
planning are expressed through the hybrid visual language 
of the particular spatial planning document. The selection 
of the criterion is grounded into the conclusion stemming 
from collaborative planning that spatial structuring of the 
territory functions as one of the most important factors that 
synthesize the territory and its activities, whereas functional 
zoning of the territory is regarded only as complementary 
planning instrument.  
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9. Integrity of strategic and instrumental aspects can be put 
forward as the fourth of the key criteria to characterize the 
extent to which strategic and instrumental aspects of spatial 
planning are expressed through the hybrid visual language 
of the particular spatial planning document. The selection 
of the criterion is grounded into the conclusion stemming 
from collaborative planning that strategy-making is the core 
activity of planning. The selection of the criterion is also 
grounded into the conclusions stemming from the analysis 
of three strategic planning documents that complexity of 
contemporary planning and understanding of the territory 
needs to be expressed through relational understanding of 
time and space. 

10. Appropriateness of the language for collaborative 
planning can be put forward as the fifth of the key criteria 
to characterize the extent of the hybrid visual language of 
the particular spatial planning document to be open for 
precise meaning or multiple interpretations and to be open 
for continuous renewal. The selection of the criterion is 
grounded into the conclusion stemming from collaborative 
planning that the particular mode of the textual or visual 
language can facilitate informativity and therefore 
acceptance of the planning discourse; the process of 
facilitating informativity and acceptance to the great extent 
is grounded into developing and continuously adjusting the 
elements of the language within the audiences. 

11. In comparison with the international practice of organizing 
the planning processes in other European countries and 
theoretical preliminaries of collaborative planning, for 
ensuring the principle of openness of the planning process 
in Latvia, insufficiency of collaboration and 
communication related instruments in the legal framework 
and informal instruments can be detected. From the 
viewpoint of theoretical preliminaries of collaborative 
planning, the basic rational planning model in Latvia needs 
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to be supplemented with planning instruments and 
communication forms, which would activate collaboration 
and communication among the professionals in the field of 
planning and the society. 

12. After approving “Spatial Development Planning Law” 
(2011), “Development Planning System Law” (2008), as 
well as regulations about developing planning documents, 
the planning system in Latvia has stabilized, thus creating 
preconditions to improve the quality of the content and 
form of the planning documents. However, the 
characterization and improvement of the visual language of 
the planning documents need to be examined within the 
joint context of elaborating of the planning related legal 
framework, planning practice and relevant advancements in 
planning theories, as well as integrating 
post-representational reasoning towards visual 
communication in spatial planning specifics. 

13. The further directions of improvement of spatial planning 
system in Latvia are: 

a) simplification of legal framework requirements 
towards procedures, organization and hierarchies of the 
documents; 

b) balance of rigorous comprehensive requirements 
ensured by the legal framework with the rights of local 
governments for decision-making and possibility for 
the planners to interpret flexibly legal requirements 
accordingly to the specifics of local situations; 

c) strengthening of theoretical understanding of the 
planning and approbation of the spatial planning 
instruments into practice; 

d) strengthening of the collaboration among professionals, 
institutions in the field of planning and society. 

14. The further directions of improvement on development of 
the spatial planning documents are: 
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a) approbation of the Spatial Development Planning 
Information System (TAPIS), implementing into 
planning practice joint structured work environment 
and ensuring the public access to the planning 
documents by publishing them online; 

b) typological and functional differentiation of the textual 
and graphical materials in the planning documents and 
their methodically grounded application by balancing 
quantitative and qualitative aspects of structuring and 
visualizing information; the increased attention needs 
to be turn to the typological and functional 
differentiation of the textual and graphical materials in 
the strategic planning documents; 

c) integration and consistency of documents and their 
parts related to various planning levels; 

d) balanced use of digital data structuring and 
visualization, which is considered the dynamic form of 
data organization, and typographically printed static 
form of data organization; 

e) development of methodical principles for professionals 
in the field of planning to explicate the planning 
process and its results to diverse target audiences at 
various planning levels; 

f) development of guidelines for non-professionals in the 
field of planning to facilitate orientation into planning 
processes and documents. 
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